
Vilija, mūsų upelių matutė. 
Dugną tur aukso, o veidą kaip dangų; 
Vandenis semia lietuvė sesutė, 
širdžia ir veidu skaistesnė už bangą.

Puikios, malonios pakalnės ties Kaunu, 
Puošia jos tulpėmis Viliją srauną.
Myli lietuvę gražesnis jaunimas. 
Negu kad rožių ir tulpių audimas.
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LIETUVIU DIENI
W. Miller ragina J. T. kelti Lietuvos

nepriklausomybės bylą
New Yorke įvykusi Lietuvių Diena 

( rugpiūčio 23 d.) praėjo su labai 
gražiu pasisekimu, dalyvaujant 800 
šokėjų ir 1.400 daini ninku, kuriuos 
stabėjo virš 16. 000, daugumoje lietu­
vių, minia. Sunkus Šventės Komiteto 
darbas vainikuotas pasisekimu!

Prieš pradedant šventę, buvo atlai­
kytos pamaldos,po kurių sekė oficia­
lus jos atidarymas. Kalbėjo Lietuvos 
Atstovas J. Kajeckas, senatorius K.B 
Keatingas ir Šventei rengti k-to pir­
mininkas J. Stukas. Šventės meninę 
programą labai vykusiai pravedė Rū­
ta Kilm onytė.

Reikia pasidžiaugti ir tuo, kad kap 
retai kada, vietinė didžioji amerikie­
čių spauda šiuo kartu nepaliko kur-

ERDVE
Kova dėl lietuviškų žemių dar nebaigta;reikia geležinio ryžto ją tesėti
Kam kalbėti apie erdvę, jei ji yra Ito1 nenurimsime, kol neiškovosime 

begalinė. Nes galas gali būti tik me-1 
džiagai,bet ne erdvei, kurią galima 
įsivaizduoti neaprėpiamuose toliuos* 
kaip tuštumą.

Jei Žmogus, palyginus su žeme, tė­
ra tiek mikroskopiniai mažas, kaip 
maža yra bakterija palyginus su žmo 
gumi. Jei visa mūsų žemė tėra lyg 
grūdas įmestas į didelį vandens kubi 
lą, palyginus su ugniniu saulės karna 
liu. Jei mūsų geradarė, gyvybės davė 
ja, saulė - žvaigždė tėra tik nedide­
lis krislas tarpe kitų žvaigždžių, ku­
rių yra milijonai Paukščių Take. Jei 
mūsų Paukščių Takas tėra tik vienas 
iš daugelio milijardų erdvės galak- 
sių... Tai kas gi, pagaliau, yra toji 
e r d v ė, jei ji žmogaus proto sun­
kiai įsivaizduojamuose toliuose, ir 
kas ta menka dulkė, žmogumi vadina­
ma, palyginus su visata, valdoma Prs 
amžiaus.

Čia vienok mes kalbėsime tik apie 
mūsų penkiais pojūčiais apčiuopiamą 
erdvę, atseit, apie mus nešiojančios 
žemelės plotus. Ir jei mūsų neįkai­
nuojamos vertės Žemėpatė ne tik 
per daugelį amžių suteikė mūsų tau­
tai tęstinumą, bet ir mus pačius iš­
maitino, tai mums įdomiausia būtų 
kalbėti apie mūsų tautos apgyventą 
erdvę, apie mums visiems mielą Lie 
tuvėlę.

Būta kadaise mūsų aisčių pranokė­
jų plačiai pasiskleista gintarinių jū­
rų pakrašty: nuo pat Persantės upės 
(netoli Štetino, Pomeranijoje) ir vėl 
toli į rytus, gal net už Katino girios 
(kur dabar smalą primenantis Sma­
le ns ko miestas yra). Ta plati erdvė, 
tautoms beslkilnojant, labai susiaurė 
jo. Jei vėl XIV-XV amžiuje mūsų 
narsūs protėviai savo ryžtingos eks­
pansijos dėka savo valstybės sienas 
išplėtė net iki Juodųjų jūrų ir net 
iki netoli Maskvos,tai mes, jų pali­
kuonys, XX amžiaus pradžioje tepa­
jėgėme atkurti, palyginant, mažutę 
lietuvišką valstybę.

Šiandien mes ir to mažo, susiau­
rintos Lietuvos erdvės,plot elio ne­
tekome, nors tauta joje pasiliekarir 
kenčia sunkią sovietijos baudžiavi­
nę leteną.Mes tautos atplaišos, emi­
grantais vadinami, savaime aišku,

čia šiam susibūrimui ir plačiai bei 
palankiai atžymėjo. Lietuvos laisvės 
bylos garsinimui ir mūsų kovinių 
nuotaikų sustiprinimui, nėra jokios 
abejonės, šioji gražiai pravesta šven 
tė paliko gilius pėdsakus. Garbė tie­
ms, kurie ryžosi ją organizuoti, ku­
rie tiek padėjo triūso,garbė tiems, 
kurie nebodami ir didelių tolių, vyko 
į ją išpildyti programos, garbė ir 
tiems,kurie šią šventę parėmė savo 
auka.

Šventės proga,respublikonų kandi­
datas į viceprezidentus Milleris at­
siuntė Komiteto pirm. prof. J. J. Stu- 
kui šio turinio laišką:

’’Priimkite mano geriausius linkė­
jimus, kad pavyktų Lietuvių Diena 

tautai laisvės.
Ak, - didelė bėda su ta erdve: so­

vietai nesiteikė net savo pačių pripa 
Žintų rytuose Lietuvos rubežių res­
pektuoti: atseit, ir Svieriai,ir Ašme­
na, ir Lyda jau už susovietintos Lie­
tuvos ribų, ir ten mūsų kalba netole­
ruojama, nors ten yra lietuviškai 
kalbančiųjų. Taipgi Seinų kampelis 
( dabar Punsko kraštu vadinamas ) 
kažin kuriais sumetimais paliktas 
Lenkijos ribose.

Dar blogiau su Prūsų arba Mažą­
ja Lietuva. Kokiais gi sumetimais 
šis nuo praamžių lietuviškas kraš­
tas,- Donelaičio tėviškė,-priskir­
tas prie Leningrado srities ? Klai­
pėdos kraštas, - tai tik siauras tos 
Mažosios Lietuvos kampelis. Mūsų 
ten erdvė bent jau iki pat Tvanks­
tės (Karaliaučiaus) ir ten iki pat II 
pas. karo lietuvių kalba, kad ir Bis­
marko, o ypač Hitlerio aistringai 
slopinama, dar nebuvo pamiršta mū 
sų brolių lietuvninkų.

Visi kaimynai mums pavydi mū­
sų kad ir labai susiaurėjusios erd­
vės. Jei lenkų "unijotai”, sulenkėju­
sių dvarininkų palikuonys, vis dar 
negali pamiršti savo feodalinių pre­
tenzijų į Lietuvą arba bent į jos dalį, 
ir kur tik įmanydami bando mums p. 
kenkti, tai su buvusiais mūsų vakarų 
kaimynais, vokiečiais, reikalai yra 

į žymiai blogesni.
XT,,zs VTTT 54Nuo pat XHI šimtmečio tęsiasi va­

dinamas ’’Drang nach Osten” žygis.

Lietuviai nugalėjo!
Rugpiūčio pabaigoje Amerikos lie­

tuvių krepšinio rinktinė, ta pati kuri 
sėkmingai garsindama Lietuvos var­
dą nesenai gastroliavo tolimoje Aus­
tralijoje, Toronto mieste ( Kanadoje) 
susitiko su Kanados rinktine ir ją nu 
galėjo santykiu 96i 86.

Prieš rungtynes nei vienas iš kana 
diečių netikėjo, jog jų rinktinė gali 
pralaimėti. Ji jau kuris laikas labai 

N. Y. Pasaulinėje parodoje. Lietuva 
vėl turės savo laisvės ir nepriklau­
somybės dienas. Nors Lietuva yra 
Sovietų Sąjungos pavergta, bet ji turi 
būti pripažįstama kaip atskira tauta 
ir jos ištremti vadai privalo būti lai 
komi teisėtais lietuvių tautos atsto­
vais. Lietuva ir jos epochinė kova už 
laisvę turi būti išryškinta jos dieno­
je. JAV turi pagelbėti Lietuvai atgau­
ti tinkamą vietą tarp laisvų tautų. 
Mano nuoširdžiausias linkėjimas,kad 
jūsų balsas būtų išgirstas JTO ir 
leistų apsvarstyti komunistinio impe 
rializmo pavergimą Lietuvos. Aš ra­
ginu JAV delegaciją JTO Lietuvos 
nepriklausomybės bylą įtraukti į dar 
botvarkę kaip galima greičiau. "

Prisidengę jiems idealiu krikščiony­
bės skelbiamu artimo meilės mokslu 
jie, tie kr yžiuotLgcrmanai, pasiliko 
tokiais pat, gal tik dar daugiau rafi- 
nuotesniais barbarais, kaip jų išgar­
sėję žiaurumu protėviai teutonai ar 
vandalai. Taigi, per ištisus 700 metų 
tie rytų erdvės "ieškotojai" visokiau 
siais būdais žudė ir naikino lietuvius

Pasikeitė laikas,bet nephakeitė jų 
metodas. Prisiminkime Prūsų lietu­
vių vadus, pakviestus deryboms ir 
gyvus sudegintus ’’svetingoje” pilyje, 
Neužmirškime ir rikio Pe- 
pinės mirties,kuomet gyvam buvo 
narpliojamos Žarnos. O kuomi gali 
pasiteisinti XX amžiaus kryžiuočių 
palikuonys, sušaudę tilžiškių Jago­
mastų šeimą, arba sudeginę gyvus 
119 lietuvių Pirčiškio kaime, Eiškiš- 
kių apskrity. Gi vėl, kiek mūsiškių 
žuvo kacetuose arba ir šiaip ’’vergei 
tungo” motyvo sušaudyti ( pav. prie 
Lentupės, netoli Švenčionių, sušaudy­
ta 600 vyrų).

Ir išsipūtė,užaugo didelė Vokieti­
ja (Grossdeutschland),pastatyta ant 
kitų tautų lavonų: ir Brandenburgas, 
ir Maklenburgas, ir Pomeranija ir 
Silezija, jau nekalbant apie vakarų ir 
rytų Prūsijas,- vis tai smurtu už­
grobtos svetimų tautų žemės,nesgi 
tikroji Vokietija - tai tik Vakarų Vo­
kietija.

Jiems vis erdvės buvo maža. Ypa­
tingai nuo Bismarko laikų suaktyvė­
jo vokiečių pavergtų tautų vokietini­
mas ir naujos erdvės ieškojimas.

intensyviai treniravosi ir rengėsi 
olimpiadai Tokijo mieste ( Japonijoj) 
ir buvo skaitoma labai stipri ir ge­
rai paruošta.

Rungtynėms susirinko sausakim­
šai pilnas stadijonas. Mūsų komandai 
taškus pelnė: P. Čekauskas 27, A.
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Mirė J. Budrys 
Lietuvos gen.konsulas

Rugsėjo 1 dienos vakare New Yorke mirė ilgametis Lietuvos 
Generalinis Konsulas New Yorke Jonas Budrys. Lietuvių tauta, o 
ypač kovojanti už laisvę lietuviškoji išeivija, neteko garbingo ir 
nepalaužiamo laisvės kovų milžino, gražios atminties didelės as­
menybės.

Jonas Budrys gimė 1889 metais gegužės 10d. Kaune. Čia baigia 
gimnaziją ir nekurį laiką studijuoja Rytų kalbų institute Vladivas- 
toke. Nuo 1921m.buvo generalinio štabo kontržvalgybos viršinin­
ku. Vienas iš Klaipėdos sukilimo organizatorių ir vyriausias suki­
lėlių vadas. Klaipėdos Krašto gubernatorius, Vidaus reik, ministe­
rijos patarėjas, Lietuvos konsulas Karaliaučiuje ir nuo 1936. XI. 
11d, Lietuvos generalinis konsulas New Yorke, 1940 metais ga­
vęs New Yorko miesto garbės piliečio vardą.

Bendradarbiavo spaudoje ir išspausdino ’’Short economic out­
line of Lithuania” 1938m.

Velionio palaikai iš New Yorko buvo pervežti į Čikagą, kur š. 
m. rugsėjo 5 dieną buvo palaidoti Lietuvių Tautinėse Kapinėse, ša­
lia Dr. V. Kudirkos paminklo.

Kaip senoji Prūsų Lietuva (tarp Ne­
muno ir Vislos) jų buvo laikoma sa­
votiška tuščia erdve ir jų gyventojų 
tūkstančių tūkstančiai buvo negailės- 
tingai kankinami bei žudomi, taip ly­
giai tų plėšriųjų riterių palikuonių 
pažiūra į ’’Rytų erdvę” buvo nei kiek 
neskirtinga.

Pirmas pasaulinis karas turėjo 
taip vadinamą ObOst, ir vokiečių ka­
riai bei jų pastatyta civilinė valdžia 
per visagalius žandarus sauvaliavo 
visoje Lietuvoje. Antras pasaulinis 
karas pagimdė Ostlandą ir jau buvo 
išdirbti detaliniai planai padidinimui 
’’Grossdeutschlandą” užkariautų že­
mių sąskaitom Kryžiokų ir kalavi­
juočių užkariautų žemių sujungimas

Varnas 18, E. Modestavičius 16, A. 
Adzima 10, E. Slomčinskas 8, V.Se- 
dlickas 6, E. Šilingas 4, L.Jesevi- 
čius 4, A. Motiejūnas 3, V. Bazėnas 
0.

Sveikiname mūsų jaunuosius krep 
šininkus, taip garbingai nešančius 
Lietuvos vardą į plačiuosius sporti­
nio gyvenimo vandenis!

turėjo būti įvykęs faktas.
Ir kiek nekaltų žmonių kraujo pra­

lieta vis vardan tos erdvės menamo 
trūkumo?.. Kad vokiečių tauta ”neuŽ 
dūstu” savo "siauroje" erdvėje, kace 
tuose buvo sunaikinti įvairių tautų 
milijonai, taipgi nesuskaitomi tūks­
tančiai raudonosios kariuomenės be­
laisvių, pasidavusių vardan ieškomos 
išeities iš sovietinės vergijos, .buvo 
tiesiog numarinti badu!

Bet dabartinė Vakarų Vokietija er­

gelių ar išvietintų vokiečių prigožė- 

vės vokiečių tautai užtenka, o darbi­
ninkų net per mažai ir jų tūkstančių 
tūkstančiai persikviečiami iš pietų 
Europos, - Graikijos, Italijos, Ispani­
jos.

O kokios gi erdvės prireikė sovie­
tiškiems "aristokratams" ?

Pavergę buv. Rusijos imperijos 
tautas,išskyrus Pabaltiečius Ir len­
kus, tie "privilegijuotos tautos" ats­
tovai pasijuto nepaprastai galingi ir 
išmintingi. Jei Sijono protokolų tikre 

jojo, laikydami tai "juodašimČlų"fal- 
sifikacija, tai sukurtosios Sovietų - 
imperijos faktas patvirtino visas to 
protokolo detales. Ir štai, vėl vienai 
.palyginti neskaitlingai,tegul ir "iš­
rinktai", bevelk perdem pirklių ir 
inteligentų tautai pavyksta sugalvoti

- nukelta į 6 puslapį -

Lietuva!Mes kovosime už Tavo laisvę iki laimėjimo
. ..   „—t j m n i r ■ ■ m..
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Lietuvos Žemės Okio Problema I I . • ~Juokai proasaras
( Tąsa iš pereito numerio )

Na, o kaipgi atrodo šiuo metu Lie­
tuvoje duoninių grūdų gamyba.

1935-39 metais buvo gauta per me 
tus 1.579.295 metrinės tonos, tuo 
tarpu 1954-59 metais,Sovietų okupa­
cijos valdymo metu, tik po 684.500 
metrinės tonos (Narodnoje choziajs- 
tvo SSSR, 1959m. Maskva) per metus. 
Taigi kolchozai ir sovchozai tepaga- 
mino tik truputį daugiau negu trečda 
lį to, ką pagamindavo laisvieji Lietu­
vos ūkininkai. O 1939 metais jie su­
gebėjo pagaminti net 1. 824. 510 met­
rinių tonų (be Klaipėdos ir Vilniaus 
kraštų naudojamos žemės). Reikia 
pripažinti, kad dabartiniai kolchozų 
ir sovchozų derliai iš 1 ha. yra be­
veik dvigubai mažesni, negu jie buvo 
nepriklausomos Lietuvos metais.

O jei patyrinėti giliau Lietuvos pa­
sėlių statistinius duomenis, tai gali­
ma beveik apytikriai nustatyti der­
liaus sumažėjimo priežastis. Oficia­
liai 1961m. duomenimis, sovietinė 
statistika nurodo, kad buvo 2, 8 mil. 
ha. naudojamos žemės Lietuvoje. Pri 
dedant prie to skaičiaus pievas ir 
ganyklas iš viso 3, 9 mil. ha. Tačiau 
jei tuos duomenis palyginti Su 1939 
metų toje pačioje teritorijoje (su 
Klaipėdos ir Vilniaus kraštais), tai 
gaunasi šitokie duomenys: tais me­
tais ariamos žemės buvo 3,2 mil, ha 
o su pievomis ir ganyklomis 4, 5mil. 
ha. Tuo būdu šiuo metu ariamos že­
mės plotas yra sumažėjęs apie 400 
tūks. ha. , o pievų ir ganyklų plotas 
sumažėjo apie 100 tūkstančių ha. Iš 
viso naudmenų plotas dabartinėje o- 
kupuotoje Lietuvoje yra susitraukęs 
- 500 tūks. ha ( LNA Dirva nr. 145, 
1962). Vadinasi, šitie 500. 000 ha. nau 

, dojamos Žemės kasmet paliekama 
* dirvonuoti. Pagal LKPCK iš 1962m. 
priimtą rezoliuciją,kurioje sakoma, 
kad reikia siekti pagaminti iš 100 ha 
naudojamos žemės 55 centnerius mė 
sos ir 464 centr. pieno. 500. 000 ha. 
plote būtų galima pagaminti 275. 000 
cent, mėsos ir 2.320.000 cent, pienu 
Tuo būdu nevykusi dabartinė okupuo­
tos Lietuvos žemės ūkio administra­
cinė sistema padaro 275. 000 cent, 
mėsos ir 2.320.000 cent, pirno ga­
mybos nuostolių.

Nepriklausomos Lietuvos laikais 
buvo išleistas netvarkingiems ūkių 
savininkams priežiūros įstatymas. 
Pagal jį atitinkamų įstaigų pareigū­
nai galėjo ūkio savininką bausti ir 
esant reikalui nuo ūkio valdymo nuši 
Unti. Taikant šio įstatymo mintį dėl 
dabartinio naudmenų ploto 500. 000 
ha. pavertimo į di rvonuojančią Že­
mę, kaltinamasis būtų Liet. Komunis 
tų Partijos CK. Betgi Lietuvos že­
mės ir jos turtų savasties vyriaus­
ias šeimininkas yra Kremliaus didy­
sis bosas N. Chruščiovas. Jis už vi­
sas nevykusias žemės ūkio pasėkas 
yra atsakingas, jis yra vyriausias 
sprendėjas ir bausmės vykdytojas. 
Bet,anot lietuviškos patarlės,var-

Ign.Andrašiūnas
. ir organizacijos. Sovietinis žemės 
ūkio planavimas suryja dideles gamj 
bos išlaidas ir tuo būdu padaro patį 
produktą labai brangų. Todėl visai 
suprantama, dėl ko atsakingi partijos 1 
žmonės dejuoja, kad gamybinio žemė 
ūkio vieneto išlaidos yra labai dide­
lės. O kad tų išlaidų netektų dengti 
kompartijai ir valdžiai, jas perkelia 
kolektyvinio ūkio sąskaitom Vaizdžiai 
tariant, jas dengia kolūkietis, negau­
damas už savo darbą pilno atlygini­
mo, nes žemės ūkio produktus supir­
kinėja pagal valdžios nustatytas kai­
nas. Šių gamybos nuostolių turbūt 
nežino nei tos gamybos planuotojai, 
nei kolektyvinės žemės ūkio siste­
mos kūrėjai. Ir gal būt kada nors pa­
ts N. Chruščiovas atskleis tuos milži 
niškus gamybos nuostolius savo vi­
suomenei. . Ir jei tai atsitiktų, tai N. 
Chruščiovo vardas pasaulio žemės 
ūkio istorijoje užimtų pirmaujančią 
vietą, o kolektyvinei žemės ūkio sis­
temai būtų galas. Chruščiovo šūkavi­
mas apie kapitalizmo palaidojimą 
neturi jokio pagrindo ir logikos.

Be čia suminėtų medžiaginių ištek 
Lių laisvojo pasaulio naudai, reikia 
priminti,kad visas laisvasis pasaulis 
dar turi didelį laisvo žmogaus dvasi­
nės energijos arsenalą, prieš kurį 
sovietų Kremliaus propaganda gali 
nastatyti tik klastą ir melą. Laisvojo 
žmogaus dvasios energija vaidina di­
lelį vaidmenį laisvojo ūkio gamybos 
orocese ir įvairių mokslinių išradi­
mų pažangos ugdyme. Šie dalykai yra 
lemiantieji faktoriai, kurie N. Chruš­
čiovo posakį ’’komunizmas palaidos 
kapitalizmą” paverčia grynu propa­
gandos burbulu.

IŠVADOS :
Iš viso to, kas čia yra išdėstyta ga­

lina drąsiai teigti:
1) kad žemės ūkio mokslas turi 

nukankamai duomenų, kurie rodo, kad 
jovietinė sistema neišlaiko kritikos.

2) kad Kom. Part. CK Kremliuje 
rra apgaulingu būdu pasigrobęs žmo­
nių valios išreiškimo teises ir žmo­
gaus ir tautų visokeriopas laisves.

3) kad Sovietų Sąjungos ateities 
žmogus turi aukoti visas savo teisė­
tas pastangas, kad saujelės žmonių

Bebro Dūmelio užrašai
nas varnui akies nekerta. Taip, Kre­
mliaus raudonieji kovarniai ir jų 
vaikaičiai Lietuvoje yra plėšrūs,kla 
stingi ir revoliucinių geidulių pilni. 
Jie mokėjo ramius Lietuvos gyvento 
jus apiplėšti, jų turtą nusavinti,bet 
nesugebėjo ir nesugeba nusavintų 
vertybių produktingai ir tvarkingai 
išnaudoti.

AR REALUS CHRUŠČIOVO PO­
SAKIS, KAD "KOMUNIZMAS PALAI­

DOS KAPITALIZMĄ"?
Savo viešose kalbose Chruščiovas 

mėgsta kartoti tą posakį, dažnai pa­
reiškia, kad ateitis priklauso komu­
nizmui, nes komunizmas yra pažan­
gesnis už kapitalizmą ir sugeba ge­
riau išnaudoti žmonių produktyvią­
sias jėgas. Kiek yra realūs ir turi 
apčiuopiamų duomenų šie N. Chruš­
čiovo teigimai,pažiūrėkime į kai 
kuriuos statistinius duomenis pra­
monėje ir žemės ūkyje. Pagal JTO 
statistikos biuleteniuose patiektus 
duomenis aiškėja, kad laisvasis pa­
saulis plieno ir aliuminijaus paga­
mina nuo 2 iki3 kartų daugiau, negu 
komunistinis blokas. Prekybos auto­
mobilių beveik 5 kartus daugiau, o 
lengvųjų automobilių net 36 kartus 
daugiau. O eksportas ir importas 
yra 1 prieš 5 laisvųjų kraštų naudai. 
Pagal buv. ČIA viršininko Allen Du­
lles parodymus Kongreso komitetui 
aiškėja, kad Sovietų Sąjungos tautos 
ūkio pajamos sudaro tik apie 45% 
JAV tautos ūkio pajamų. Ir, pagaliau, 
viso vakarų bloko ūkio pajamos yra 
daugiau kaip 2 kartus didesnės už vi­
so komunistinio bloko ūkio pajamas.

O jei palyginti žemės ūkio gamy­
bos’išlaidų santykį, tai čia esami fak 
tai irgi kalba JAV naudai. Sovietų že­
mės ūkyje dirba 45 mil. žmonių, t. y. 
beveik 50% visos darbo jėgos,o JAV 
tik 10% ir tas 10% farmerių ir laukų 
darbininkų pagamina visu trečdaliu 
daugiau, kaip "plačiojoj tėvynėj" so­
viet! joj. Vienas Amerikos lauko dar- 
bininkas pagamina maistą 26 žmonė- pagfobtoji'valdžia būtų sugrąžinta
ms,o sovietų pavergtas kolchozinin- 
kas tik 4. Vienas amerikietis suge­
ba pamelžti 50 karvių kiekvieną die­
ną, o sovietų melžėja vidutiniškai tfc 
5. Vienas amerikietis farmeris nu­
šerta per metus 1.000 kiaulių, arba 
160.000 viščiukų, arba 10.000 dedan­
čių vištų sugeba nuo ryto iki vakaro 
prižiūrėti ir jas pašerti. Tuo tarpu 
sovietijoje tokį darbą atlikti turi būti 
suorganizuotas didelis žmonių šta­
bas, vedama atkakli propaganda ir 
be jokio pagrindo tuo didžiuojamasi 
prieš savo visuomenę ir pasaulį.

Iš čia patiektų duomenų aiškėja, 
kad sovietų kolektyvinio ūkio gamy- 

! bos organizacija yra labai toli atsili- 
| kusi nuo JAV žemės ūkio technikos

masinei bendruomenei ir kad visose 
ūkinėse, tautinėse ir ekonominėse 
srityse būtų atkurtas socialinis tei­
singumas.

4) kad laisvojo pasaulio žmonijos 
sąžinė turi jausti didžią žmoniškume 
pareigą padėti iš sovietijos imperi­
jos replių išlaisvinti jos žmogų ir 
pavergtas tautas. Žemės ir priemo 
ės,kurios padeda žmonijai gaminti 
duoną, turi priklausyti pasaulio vai­
ruotojų sąžiningai išmonei, kad tuo 
būdu būtų galima prisidėti prie pa­
saulio teisingumo ir taikos išlaiky­
mo. ______

Ar Amerika yra saugi
Amerikiečių spaudoj keletą kartų 

buvo užuominų apie Respublikonų
partijos prezidentinio kandidato Gold 
waterio kritiką, nukreiptą prieš pre­

Wisconsino lietuviai, kurių nėra tiek daug, sulyginus su Čikaga ar ki­
tomis didesnėmis lietuvių kolonijomis,ryžosi ir surengė bei gražiai 
pravedė Lietuvių Dieną Wisconsino steite. Joje dalyvavo steito guber­
natorius J. W. Reynolds ir eilė kitų aukštų pareigūnų. Šventėje dalyvavo 
gerokai virš 600 lietuvių, nuotraukoje matome jų dalį, besiklausančią 
vykstančios programos. Šventės rengimo komiteto pirmininku buvo 
energingas veikėjas J. Milišauskas.

zidento Johnsono ginklavimosi politi­
ką. Toji kritika iššaukė greitą Gyni­
mo Departamento paneigimą,nes jo­
kia valdžia kritikos nemėgsta...

Kadangi pastaruoju laiku kurioj 
nors pasaulio daly vis vyksta kad ir 
nedideli karai, žmonės pasidarė la­
bai jautrūs savo krašto saugumo rei­
kaluose. Jie nori žinoti ir jausti, kad 
kraštas turi reikalingas karines pa­
jėgas, kurios apsaugotų juos nuo te- 
riojančios priešo atakos. Goldwate- 
riui pasakius, kad Johnsono adminis­
tracija išdrabsto ’’galingiausią gyni­
mosi arsenalą, bet kada sukurtą” ir 
stato krašto saugumą į pavojų, igno­
ruodama naujų ginklų gamybą,kas, 
esą, prives prie to, kad 1970 metais 
šis kraštas neturės nei vieno naujo 
bombonešio su įgula.. Gynimo Depar 
tamentas nurodė į didėjantį povande­
nini ų laivų skaičių ir į raketas, ga­
linčias iššauti į taikinius už tūkstan­
čių mylių.. Departamento žodžiais, 
US bus pajėgios iššauti du su puse 
karto atominių raketų daugiau, negu 
galėjo iššauti 1961 metais.

Tiek Goldwateris, tiek Gynimo De­
partamentas savo teigimuose gali bū 
ti teisūs,bet jiedu kalba apie skirtin­
gus dalykus. Amerikos pajėgumas iš­
šauti daugiau raketų, be abejo, yra
tikras dalykas. Goldwateris tačiau 
pasakė, kad be naujų bombonešių su 
įgulomis US Btokos kontroliuojamų 
laipsniškų atgrąsinimo priemonių 
prieš agresiją ir bus priverstos 
priešpastatyti išimtinai tarpkontinen

JAU PAVYKO... "Naujienų” rugpiūčio 16d. laidoje skaitome to­
kius posmus:

"Pasaulinei spaudai vėl iškėlus Hitlerio ir Bormanno baisųjį įsa­
kymą išžudyti milijonus civilių vokiečių, pagrečiui tautininkų laikra 
štiš ”Dirva”iškelia, jog 1929 metais Augustinas Voldemaras,būda- I 
mas diktatūrinės valdžios ministeriu pirmininku,pareikalavęs, kad 
diktatorius A. Smetona pasirašytų ”valymo”aktą,kuriuo buvęs išti­
sas sąrašas Lietuvos žmonių, paskirtų sušaudyti. A. Smetona A. Vol­
demaro reikalavimą atmetęs ir dėl to susipykę. Lietuvą A. Smetona 
prade j o valdyti be Voldemaro. Šitokią A. Voldemaro sugalvotą žiau- I 
rybę iškėlė V. Rastenis, tęsdamas ’’Dirvoje” eilę straipsnių apie vol 
demarininkų sukilimą prieš A. Smetonos valdymą”.

Didžiai pagirtinas pono Rastenio patarnavimas. Seniai "Naujience 
nebuvo taip gražiai parašę apie a. a. prezidento Smetonos laikus Lie 
tavoje. Ponas Rastenis priminė,kad pravartu ir vėl parašyti. Bet 
ji ’’Naujienos” iškėlė ir abejones - ar gerbiamam Rasteniui pavyto' 
Šitaip "Naujienos” samprotauja:

" V. Rastenis iškelia, jog S. Smetonienė ir J. Tūbelienė galinčios 
įpie A. Voldemaro reikalavimus pasakyti, nes jos galėjusios ir net 
turėjusios apie tuos reikalavimus sužinoti. V. Rastenis sako, kad 
Lietuvoje nepagrįstai buvo kalbama, kad Smetonienė ir Tūbelienė 
Lietuvą valdančios. Gal V. Rastenis tik apie tų ponių valdžią tegirdė 
jo. Bet žmonės kalbėdavo, t. y. A. Smetonos diktatūrinį valdymą ši­
taip nusakydavo, aiškindami, jog Lietuvą valdo: du sijonai, du suto- 
nai ir dvejos kelnės. Du sijonai- ponios seserys A. Smetonienė ir 
Tūbelienė; du sutanai - kunigai V. Mironas ir Iz. Tamošaitis; dve­
jos kelnės: svainiai A. Smetona ir J. Tūbelis. Iš tokios Lietuvos vai 
džios bėra išlikę tik du sijonai, bet ar V. Rasteniui pavyks išprovo­
kuoti S. Smetonienę ir J. Tūbelienę prabilti apie diktatorių gyvatyne 
svarstytus ir ginčytus žudymo aktus - labai abejoti reikia. ”

Taigi, "Naujienos” didžiai susirūpinusios ar gerbiamam Raste­
niui pavyks ?.. Atrodo, kad baimės jau nebeturėtų būti. Rasteniui jau 
p a v y k o . Dabar tas "baisenybes" svarsto "Dirva” ir ’’Naujie­
nos". Nėra abejonės,kad greitu laiku plačiau ties tais klausimais 
"apsistos" ir Vilniaus ir Maskvos "Tiesa"... Taigi, pasisekimas di< 
džiausiąs! Lietuviai labai dėkingi "Dirvai" ir jos bendradarbiui V. 
Rasteniui. Tik gaila, kad ponas Rastenis nesuminėjo Suvalkijos įvy­
kių ir kai kurių "įvykių" iš jo asmeniškos darbuotės. Vaizdas gavo­
si nepilnas.

Taigi, laukiame "papildymų", kurie taip žavingai puošia "Dirvos" 
puslapius. Tuo tarpu patylomis (anot gerbiamo Rastenio ) kalbama, 
kad ponios Smetonienė ir Tūbelienė esančios begaliniai sužavėtos 
pono Rastenio kvietimu stoti į kovą prieš voldemarininkus. Nekan­
triai tik laukia pono Rastenio komandos. Gi visi žvirbliai čirška 
(vėl labai pamėgtas pono Rastenio žinių šaltinis),kad Tautininkų 

Centro Valdyba labai džiaugiasi, kad p. Rastenis taip gražiai populis 
rina a. a. buvusio Lietuvos prezidento Smetonos valdžią Lietuvoje..
Tatai ypatingai svarbu platinant Smetonos monografiją.

GALIUCINACIJOS. Tai tokia proto liga, kai žmogus pradeda gir­
dėti tokius balsus ir matyti tokius reginius,kurių tikrumoje nėra. 
Ponas Naujokas stengiasi laikas nuo laiko pateikti "Dirvos" skaity­
tojams informacijų apie rusų aukštą kultūrą, kurią lietuviai vogte 
žagia iš rusų. .. (Taip galvoja tas "rusas") Kartais ponas Naujokas 
let krenta į galiucinacijas. Girdi tai, ko nėra. Štai kaip jis rašo"Dir- 
70s" rugpiūčio 14d. laidoje:

"Pranešėjas, pusėtinai apšviestas, papasakojo, kur ta Lietuva,iš- 
iėstė,kad ji dabar komunistinės Rusijos okupuota, kad Amerika tos 
>kupacijos nepripažįsta, kad lietuvių tauta verta būti nepriklausoma, 
<ad ji yra nuo rusų skirtingos kalbos ir skirtingos kultūros (įsidė- 
nėkim! )tauta, ir kad štai dabar "Lionė Džodis" padainuos mums lie 
tuviškų "folk songs". Ir prasideda. Viena po kitos - tipiškas rusų 
'arba rusų kadai iš kitur adoptuotų) romansų melodijos! .... Sako, 
į radijo stotį tučtuojau paskambinęs klausytojas rusas, piktindama­
sis - kuo? Ogi pranešėjo dėstymais apie lietuvių kultūros nuo rusų 
skirtingumu. Girdi, argi nematot, kad tie lietuviai paprasčiausi kul­
tūros vagys, -prisivogė mūsų dainų ir girias kažkokia skirtinga kul 
tūra!... Ką su tokiais daryti? Rusai sakytų - nudažyt ir išmest."

Galiucinacijos__ "Zdes ruskij duch,zdes Rusju pachnet" ( čia ru­
siška dvasia, čia kvepia Rusija), taip sakydavo rusų caro juodašim­
čiai, įsibrovę į Lietuvą. Gi dėl to "ruso", kurs ("sako"- vėl gi pono 
Naujoko pamėgtas informacijų šaltinis) tariamai skambi­
no į radijo stotį - tai visai nėra jau taip baisu. "Dirvos" skaityto­
jai, sako, gerai susipažino su tuo "rusu" beskaitydami "Dirvoje" 
.erbiamo Rastenio ir gerb. Naujoko straipsnius. Sako tas "rusas" 
esąs jau gerokai raudonai nudažytas, tik dar neišmestas, kaip tatai 
užsimena gerbiamas Naujokas savo straipsnyje.

STALINO MINTYS IR GOLDWATERIO LAISVĖ. Mūsų gerbia­
mas Naujokas "Dirvoje"rugp. 12d. laidoje išrado gan naują teoriją. 
Nereikia paisyti ką žmogus kalba, nesvarbu ką tas žmogus daro. 
Svarbu ką jis galvoja. Pavyzdžiui, kai kurių žmonių dar 
oai gali būti prasti, bet už tai mintys auksinės. Ot tas tai ir yra 
svarbiausia! Štai kaip ponas Naujokas pagrindžia šitą savo genialiu 
teoriją:

"Suprantama, mes su komunistais esam karo stovy dėl Lietuvos, 
tai mums-juo kas garsiau kalba prieš komunistus, juo geresnis at­
rodo Lietuvos draugas. Draugų atradimo entuziazme retai kam į ga] 
zą teateina gilintis, koki tų draugų antikomunizmo motyvai. Ar tai 
tikrai susirūpinimas paglemžtų tautų likimu, ar tik pačių gynimasis 
nuo tikro ar net tariamo komunizmo."

Taigi, ką Goldwateris sako - mes girdime. Jis žada dėti pastaruos 
išlaisvinti Lietuvą, jei bus išrinktas JAV prezidentu. Ką Stalinas ga] 
zojo okupuodamas Lietuvą mes nežinome. Lauksime tolimesnių po­
no Naujoko informacijų.

tinius ginklus. Goldwaterio iškelto 
klausimo mintis,trumpai tariant, 
yra ši: ar Amerika šalia pasiruoši- labai įvairių laipsnių; nuo Žemiau- 
mo atominiam karui yra taip pat pa­
jėgi atsispirti prieš mažesnio masto 
neatominius puolimus. Juk ne visi 
iškilą užpuolimo pavojai bus atomi­
nio pobūdžio, todėl atominio užpuoli­
mo pavojus esąs menkas, turint gal­
voje didelę riziką, susijusią su kontr 
ataka. Atominė jėga, nelyginant tas 
Damoklo kardas,kabo virš priešo 
galvos,bet ji vargu ar bus kada pa­
naudota kare. Greičiausia bus panau­
doti mažesnio galingumo ginklai,ku­
riuos Goldwateris vadina laipsnišku 
atgrąsinimu. Jo pavartotas terminas

’ ’’laipsniškas” karas yra reikšmingas 
nes ištikrųjų karo pavojai gali būti

šio iki aukščiausio, todėl reikia būti 
pajėgiam atremti bet kurio laipsnio 

i pavojų. Be bombonešių su įgulomis, 
Amerikos kovingumo pajėgumas bū­
tų aprėžtas visuose pavojaus laips­
niuose, žinoma, išskyrus atominį ka­
rą. O McNamaros vadovybėje dabar 
bombonešiai yra Išimami iš apyvar­
tos, paliekant vien raketas.

Žinovų nuomone, karo srities spe- 
cialis tai-virš Įninka!, jei jiems būtų 
leista laisvai pareikšti savo nuomo­
nę, sutiktų su Goldwaterio teigimais

Al.St.
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Verta susimąstyti
Amerikos Demokratų partija išsta 

tė savo kandidatus į prezidentus ir 
viceprezidentus. Kaip ir buvo galima 
laukti, Johns onas vienbalsiai num o m c 
tas. Jis pasikvietė H. H. Humphrey 
kandidatu į viceprezidentus. Čia rei­
kia pažymėti, kad Humphrey yra vie­
nas iš steigėjų kairiojo sparno libe­
ralų organizacijos - Americans for 
Democratic Action, kuri jau yra pasi 
sakiusi už koegzistavimą su komunĖ 
mu ir užmezgimą santykių su raudo­
nąja Kinija. Šios organizacijos eilėse 
yra ir Adlai Stevensonas. Demokra­
tai jau visai nekalba apie kokias no­
rs išlaisvinimo pavergtų tautų idė­
jas, pasižadėdami ’’koegzistuoti”...

Štai gražus sulyginimas ką kalba 
abi didžiosios partijos savose pro­
gramose:

DEMOKRATAI ,- jokio užsianga­
žavimo laimėti kovą su kasdien besi­
plečiančiu pasaulyje komunizmu.

RESPUBLIKONAI, - stiprus pasi­
ryžimas dirbti laisvės pergalei, kad 
ji pasiektų visas pasaulio tautas.

DEMOKRATAI, - taika yra pagrin­
dinis užsienio politikos tikslas, nie­
ko neminint kokią kainą demokratai 
yra pasiryžę mokėti už tą taiką...

RESPUBLIKONAI, - tautos saugu­
mas ir laisvė yra užsienio politikos 
pagrinde, siekiant laisvės visoms 
tautoms, nes tik visų laisvė yra pa­
grindas, ant kurio galima sukurti pa­
stovią taiką.

DEMOKRATAI, - švelniai išreikš­
ta viltis,kad pavergtos tautos atgaus 
laisvę, pavergtųjų neminint ir nieko 
nesakant apie pasipriešinimą komu­
nistiniam imperializmui.

RESPUBLIKONAI, - aiškus užsi­
angažavimas siekti išlaisvinimo pa­
vergtų tautų, išvardinant jas visas, 
pareiškiant, kad pagrindinis laisvei 
ir nepriklausomybei pavojus yra ko­
munistinio imperializmo ekspansija.

Tai tik dalis minčių iš taip vadina­
mų partijų platformų. Jos labai skir 
tingos savais žodžiais ir mintimis. 
Kiekvienam Amerikos lietuviui ver­
ta susimąstyti ir giliai pagalvoti.. .

Tiesa, metamieji pažadai ir žodžiai 
yra metami rinkiminiais metais, ka­
da taip svarbu kaupti sau balsus.Bet 
jau vien toks didelis ir esminis skir­
tumas net ir tuose žodžiuose, aišku 
savaime, šį bei tą pasako . Demokra­
tai ryžtasi "koegzistuoti”,mokėdami 
iki šiol mokėtu kainą komunizmui, 
su viltimi,kad jis kada nors pasikeis 
ir bus sukalbamas ... Mes,kurie ži­
nome komunizmo taktiką ir veiklos 
metodus,su liūdnu šypsniu sekame 
šį liberalų galvojimą ir vedamą poli­
tiką, melsdami Dievo, kad greičiau 
jie praregėtų ir suprastų,kas yra ko­
munizmas.

Respublikonų drąsa viešai pasmer
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| kti komunizmo imperializmą, Nikitos 
’piktas puolimas respublikoniškos 
platformos,atrodo,pasako šį tą. Ir 
tas pasakymas mums yra priimtinos 
nis,nes teikia vilties,kad suaktyvin­
ta Amerikos užsienio politilca sutrarr 
dys komunizmo imperializmą ir su­
organizuos laisvąjį pasaulį laisvės 
kovai, sutriuškinant kolonialinę ko­
munizmo imperiją ir išvaduojant pa­
vergtas tautas. P. S.

DOVYDAS NUGALI GALUOTA
Nors respublikonų ir demokratų 

konvencijos jau praeityje, tačiau jų 
aidai ir atgarsiai vis dar girdimi.

Konvencijos,kurios čia šaukiamos 
rinkiminiais metais,abiejų partijų 
pravedamos su didžiausia propagan­
dine pompa,reklama ir nemažu triik 
šmu. Europiečio akimis sekant jų ei­
gą, jos atrodo daugiau panašios į kar 
na valą, kaip į rimtų ir atsakingų poli 
tiku suvažiavimą, susirinkusį nusta­
tyti partijos programos ir išrinkti 
kandidatus. Tačiau tokia jau yra nusi 
stovėjusi tų rinkiminių konvencijų

Demokratų konvencija šiemet bu­
vo gal tik tuo nepaprasta, kad joje 
Alabamos ir Mississippi valstijų at­
stovai išėjo prieš partijos liniją. Iš 
Mississippi valstijos atvyko net dvi 
delegacijos: baltųjų ir negrų. Taigi, 
kredencijalų komisija turėjo nema­
žai vargo šiems nesklandumams iš­
spręsti. Iš abiejų tų neklusnių valsti­
jų atstovų buvo pareikalauta iš anks­
to lojalumo pareiškimai Johnsono 
rinkiminiam sąrašui. Dėl partijos 
kandidato jokių abejonių nebuvo- jis 
buvo aiškus - dabartinis prezidentas 
L. B. Johnsonas.

Partijų programų čia neliesime, 
nes jos jau plačiai išreklamuotos ir 
skaitytojams gerai žinomos.

Gi respublikonų konvencija šį kar­
tą buvo karšta ir nepaprasta tuo, kad 
joje į kovą išėjo ir nugalėjo, palygi­
nus nežymios ir gyventojų skaičiumi 
negausios valstijos - Arizonos sena­
torius B. Goldwateris. Kas įdomiau­
sia, kad jo pergalė buvo triuškinanti 
ir jau visai aiški prieš konvenciją 
pradedant. Wall Street milijonieriai 
liberalai, kurie per visą eilę metų 
vadovavo ir kontroliavo respubliko­
nų partiją, šį kartą išėjo į pavėluotą 
kovą prieš Goldwaterj ir ją pralaimė 
jo.

B. Goldwateris šioje kovoje, tai lyg 
tas istorinis Dovydas prieš Galijotą, 
išėjęs kovon prieš Wall Street kapito 
listus,kurie kontroliuoja ne tik šio 
krašto finansus ir ekonominį gyveni­
mą, bet daro žymios įtakos ir į viso
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Pavėlavę pamokslininkai
Jeigu mes, Lietuvos pabėgėliai, tu­

rėtume tiek savanorių advokatų sa­
viems reikalams ir savo tautos gar­
bei ginti, kiek jų dabar priviso sveti­
miesiems talkinti - mūsų tautinės 
veiklos padėtis būtų kur kas geresnė

Š. m. Draugo nr.125 Rūta Klevą 
Vidžiūnienė išrėžė pamokslėlį, kad 
mūsiškiai esą vis nepakankamai ger­
biu kitas tautas. Ar čia tik ne ta pati 
Vidžiūnienė, kuri prieš metus laiko 
buvo labai pasipiktinusi A. Rūko 
"Bumbulio ir Dundulio*1 sceninio vei- 
kaliuko neva menku meniniu lygiu ir 
prieš to vaidinimo rengėjus švaistė­
si kluonų, klumpių ir sermėgų keiks­
mažodžiais, tur būt, manydama, kad 
šis savotiškas apavas ir drabužis 
turi reikšti ir dvasinį lietuvio pras­
čiokiškumą. Tačiau, gerbiant ’’kitas 
tautas”, nederėtų užmiršti,kad klum 
pės yra olandų tautinės aprangos da­
lis. O per vokiečių radiją tebeskam­
banti Holzschuhtanz muzika rodo, 
kad ir vokiečiams ši apavo rūšis to­
li gražu nėra svetima. Sermėga pa­
gal Liet. Enciklopediją pas mus at­
klydusi apie XIX šimtmetį iš gudų. 
Gi kluonų išvaizdos statyba, man ro­
dos, dabar jau visai pakeliui į madą! 
Nelengva suprasti, kodėl mes įgytas 
svetimybes ( iš tuo laiku jau civili­
zuotų tautų) vadiname atsilikimu, tuo 
tarpu kai dabar net iš džiunglių mus 
pasiekusias naujoves jau linkę laiky­
ti ’’kultūrinėmis aukštumomis”.

pasaulio ekonominę raidą. Jis išėjo į 
aršią kovą apsiginklavęs ne mill j o- 
nais,bet neeiline išmintimi, sveika 
logika, drąsa, kaip aiškių ir tvirtų 
principų žmogus,žinąs ko nori ir šie 
kia. Ir štai pačiame pirmame runde 
pritrenkia ir nugali Galijotą! Visos 
respublikonų liberalų pastangos su 
gub. W. Scranton, N. Rokefeler, G. Ro­
mney ir buvusio ambasadoriaus Lo­
dge priešakyje,nueina niekais.. Jie 
priversti prisipažinti pralaimėję ir 
Scranton lūpomis kviečia konvenciją 
išlaikyti partijos vienybę, kurios to­
kie aktyvūs ardytojai buvo ir fakti- 
nai dar ir dabar tebėra. Jie tiesiog 
negali suprasti ir apsiprasti su ta 
mintimi, - kaip čia tas Goldwateris 
galėjo iš jų rankų paveržti partijos 
vadovavimą. Jiems aišku; kad naujas 
partijos vadas užims naują liniją ir 
bandys partiją pabudinti iš liberališ-, 
ko apsnūdimo.

Kaip demokratų, taip ir respubliko 
nų kairysis sparnas, taip vadinamieji 
"liberalai”, kur susispietę ne tik vi­
sokie kairieji,bet ir komunistų sim­
patikai, savo užsienio politika mažai 
kuo tesiskiria. Kairiųjų įtaka per pa­
staruosius 3 dešimtmečius viešame, 
kultūriniame ir ekonominiame gyve­
nime,© ypač užsienio politikoje( ypa­
tingai paskutiniais keturiais metais) 
labai stipriai buvo ir yra jaučiama.

Šiandien jie jau privedė šį kraštą 
prie to, kad jis šelpdamas veik visą 
pasaulį, neišskiriant nei komunisti­
nių kraštų, ir būdamas pats galingiau 
sias ekonomiškai ir kariškai, praran 
da draugus ir savo svorį tarptautinėj 
arenoj. Priešas, dėl Amerikos bailias 
ir lepšiškos laikysenos,sėkmingai! 
griauna šio krašto autoritetą, o esan­
tieji valdžioje liberalaųlyg sąmonin­
gai tam talkininkauja. Šiandieninė 
vidurio ir rytų Europa, Kinija, Korėjj 
Vietnamas,Kuba ir Kongas,tai yra 
vis tos "liberalų" užsienio politikos 
rezultatas. Svarbiausia, kad jie ir tų 
baisių klaidų visai nemato ir iš jų 
nesimoko, tęsia jas ir toliau...

Dabartinė administracija viešai 
pripažįsta, kad ji stoto tiltus ir vis 
ieško dar būdų ir priemonių sugyve­
nimui su raudonaisiais imperialis­
tais sustiprinti. Jai mat vis dar ne­
aišku, kad tai yra tuščios pastangos, 
laiko ir energijos eikvojimas. Nuo­
širdus sugyvenimas su komunistais 
iš viso negalimas. Koks gi gali būti 
nuoširdus sugyvenimas, kai tavo par

********************************
Filmų ir televizijos aktorė Rūta 

Lee-Kilmonytė,laimingai iš Lietuvos 
atsivežusi savo senelę, prie Los 
Angeles lietuvių parapijos bažnyčios 
buvo gausiai sveikinama losangelie- 
čių. Nuotraukoje, - Rūta su savo ma­
myte ir senele.

Nuotrauka L. Kančausko

Bet pažvelkime, ko dabar mus p. 
Vidžiūnienė užsigeidė pamokyti sa­
vo rašinyje "Reikėtų gerbti ir kitas 
tautas."

"Skaitant Alg. Gustaičio išvedžioji 
mus apie mūsų vardų lietuviškumą, 
nejučiomis ateina mintis-pasiskoli- 
nant J. Bertulio posakį-apie karpą 
ant nosies. A. Gustaitis siūlo atmes­
ti amerikoniškąjį Mr., Mrs, ir Miss 
rašymą ir adresuoti laiškus,pav. 
p-lei Gus taitytei, pasitikint paštinin­
ko aštriu protu, kad jam bus aišku 
po ta panele slepiantis miss Gustai­
tis. Esu įsitikinusi, kad, jei A. Gustai 
tis būtų Lietuvoje pašto viršininku, 
tai į jo paštą patekusį laišką, adre­
suotą Herrn X ar Gaspodin Y, su pa­
sipiktinimu atmestų ir’ apkaltintų 
tuos žmones Lietuvos valstybės ir 
kalbos negerbimu, nenoru prisitai­
kinti ir pasiūlytų važiuoti jiems, iš 
kur atvyko. Tačiau šiame demokra­
tiškame krašte jis turi visišką lais­
vę rašyti ant savo laiškų vokų ką tik 
išgalvoja - ir pasikliauti laiškų iš­
nešiotojo sumanumu."

Didžiausia karpa, man rodos, bus 
užgožusi pačios p. V-nės nosį ir ji 
(šita karpa) kliudo poniai V-nei ma-

tneris atvirai žada ir rimtai siekia 
tave palaidoti... Su tokiu partneriu 
galima tik laikinė koegzistencija, kol 
jis išspręs savo problemas ir pakan 
karnai sustiprės galutinam atsiskai-1 
tymui. Tačiau dabartiniai valdžioje 
esą liberalai to nenori suprasti. Jie 
visokių tik iliuzijomis paremtų teo­
rijų priedangoje stato glaudesnio su 
komunizmu bendradarbiavimo "til­
tus”, kurie tik lengvina ir skatina 
komunistų įsigalėjimą ir laisvų tau­
tų pražūtį.

B. Goldwateris yra kaip tik vienas 
iš tų, kuris visa tai labai aiškiai su­
pranta, nedaro jokių nepagrįstų iliu­
zijų ir dabartinę užsienio politiką 
labai teisingai vertina. Jis drąsiai ir 
nenumaldomai jau senai raštu ir žo­
džiu šaukia, kad Amerika eina klai­
dingu ir pavojingu keliu, traukdama 
paskui save ir visą laisvąjį pasaulį. 
Kaip ten bepasibaigtų prezidentiniai 
rinkimai, jau vien pats senatoriaus 
Goldwaterio nominavimas yra geras 
ženklas. Tai Ženklas, kad Amerika 
jau bunda iš kairiųjų jai leidžiamų 
miglų. Ypač džiuginantis reiškinys, 
kad Amerikos jaunimas ir jaunoji 
karta išeina kaip reakcija prieš kai­
rųjį liberalizmą ir pasisako už posū­
kį į dešinę, kurį atstovauja B. Gold­
wateris .

Tačiau nereikia abejoti, kad kairio 
sios jėgos,kurios čia jau gerokai įsi 
stiprinusios, taip lengvai nekapitu­
liuos. Jos mobilizuoja visus resur­
sus ir priemones,kad tik Goldwate­
ris nebūtų išrinktas prezidentu. Jis 
jau puolamas visais frontais, kaip 
demokratų, taip ir kairiojo sparno 
respublikonų.

Pripažinkime, kad Goldwaterio no­
minavimas sujudino ir sujaudino vi­
są kairiųjų elementų ne tik čia Ame­
rikoje, bet ir užsienyje. Ypač dėl jo 
nominavimo jaudinasi komunistai ir 
jų simpatikai. Jie šaukte šaukia, kad 
Goldwateris yra pavojingas. Net ir 
draugas Nikita su savo satelitais ne-J 
iškenčia nepareiškę savo "autoritetiri 
?os” nuomonės. Tai jau yra geras 
ženklas ir sąmoningam balsuotojui 
tas jau daug ką pasako.

Taip,Goldwateris komunistams ir 
jų simpatikams tikrai yra pavojingas 
Jis pavojingas ne dėl to, kad išrink­
tos prezidentu tuoj jiems "karą pas-; 
celbs" (kaip liberalai ir jų simpati- 
lai naiviai tvirtina savo propagando- 
le prieš Gokhvaterį),bet jis pavojin­
gas tuo,kad tikrai gerai pažįsto ko- 
nunizmą, jų taktiką ir metodus ir ne­
daro naivių iliuzijų dėl jų siekimų ir 
užmačių užvaldyti pasaulį. Jis laiko 
uos tuo, kuo jie ištikrųjų yra: laisvės 
r laisvojo pasaulio priešais. Jis 
jiems pavojingas ir tuo, kad nesileis 
jiems už nosies vedžiojamas ar mig 
domas nepagrįstomis svajonėmis.

Žinoma, mes čia nedarome jokių 
iliuzijų,kad Goldwateris, jei bus iš­
rinktos prezidentu, tuoj sutramdys 
komunizmą ir išlaisvins pavergtos 
tautos. Ne! Svarbu,kad jis bent dir­
ba to linkme ir nepuls į jų apgaulin­
gą glėbį.
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tyti, kas aplink vyksta, bet net mąs­
tyti ir suprasti. Jei mes savame 

į krašte per 20 laisvo gyvenimo metų 
nebuvome prasimanę lietuviškų krei 
pinių, o nesibodėdami vartojome"po-

vien šitai neparodo tą ,rkitų tautų" 
gerbimą? Būdami Vokietijoje gerbė­
me vėl kitus. Dabar, kai atėjo eilė 
gerbti dar kitokias tautas, "miste­
riai" ir "misės" pasidarė patraukle­
sni už ’’ponus” ir "ponias". Čia jau 
ne tik kreipiamės ir laiškus adre­
suojame svetima kalba, bet jau nori­
me tais "misteriais" ir "misėmis" 
patys tapti, o, jei dar taip greit nesu­
gebame, tai bent dedamės jais esą, 
juos vaidiname. Tai kokios dar didėt 
nės pagarbos p. V-nė pageidautų? 
Dabar ne tik tie kreipiniai,bet jau
ir visos pavardės ir vardai šiai "pa* 
garbai" lenkiami. Šito svetimųjų ger
blmo prisigėrusi visa mūsų tautos 
praeitis. Ir nors dabartiniai mūsų 
kultūrinio gyvenimo pirmūnai ( a van 
gardininkai),kaip įmanydami,krato­
si praeities ’’atgyvenų", tačiau šiai 
senienai (svetimybių garbinimui)yra 
nuostabiai ištikimi. Jei iš užrašų 
ant laiškinių vokų galima būtų spręs 
ti apie visuomenės demokratiškumą, 
tai mes, savo krašte vartoję sveti­
mus kreipinius,buvome gerokai pra­
lenkę net amerikiečius,nes ir šiame 
demokratiškame krašte, pasak R. V. 
svetima kalba užrašų niekas nevar­
toja, nors čia ne tautinė,bet vad.dau , 
giatautė visuomenė. Taigi tik mes 
taip sugebame gerbti kitas tautas!

Toliau: ne tik joks pašto viršinin­
kas, bet ir joks kitas vai s t. tarnauto­
jas, nekalbant jau apie eilinį pilietį, 
Lietuvoje gyvenusių kitataučių, vad. 
mažumų, važiuoti ten, iš kur jie kilę, 
niekad nesiuntinėjo. Kaip tik atvirkš­
čiai: svetimtaučiai dėl savo ekononi 
nio įsitvirtinimo ir miesčioniško ap­
sukrumo jautėsi ponais,© lietuvis 
neretai buvo tik jų pastumdėlis. Net 
ir jų, kitataučių, darkyta lietuvių kal­
ba mūsų liet, miesčionijos buvo mėg 
džiojama - vis dėl tos pačios pagar­
bos ’’kitiems”. Tuo tarpu mes čia, 
nespėję, kaip reikia, ir kojų sušilti, 
ne kartą buvome vejami atgal 
į ’’kempes" ar į Lietuvą. Užteko tik 
pav. pasiskųsti karštu klimatu ar ne­
įprastu darbu.

Šio krašto pašto išnešiotojams vi­
sai nereikia nei "aiškaus proto’’nei 
ypatingo sumanumo. Jie visai nesuka 
sau galvos, kad "po ta panele slepia­
si Miss”. Jiems svarbiausia, kad bū­
tų užrašytas aiškus ir teisingas na­
mo numeris, gatvės pavadinimas ir- 
štai ir viskas. Nemokėdami svetimų 
kalbų, jie tų užrašų visai nenagrinė­
ja, jiems tik rūpi, kad laiškas tektų 
ant voko pažymėtam namo numeriui.

Lietuvoje ant vokų nebuvome pra­
tę rašinėti visą žodį ’’ponas” ar "po­
nia" - pakakdavo paprastai tik vie­
nos mažosios "p”, nes pavardės ga­
lūnė rodė adresato lytį ir jo šeimyni 
nę padėtį. Bet dabar mes viską pasi- 
stengiam užmiršti, kad būtų lengviau 
užtempti ant dabartinės pakraipos 
kurpalio.

Antra vertus, vienokie ar kitokie 
ant vokų užrašai ar titulai amerikie­
čių laiškanešių ar šiaip piliečių ne­
pastebimi, jie nelaužo sau galvos dėl 
pavardžių kilmės. Nebūdami tautine 
valstybe, tautiniu klausimu jie visai 
nesidomi. Jie vertina ir gina tik sa­
vo vadinamą "way of life” - nuolat 
giriasi, kad esąs geriausias pasauly­
je ir už jį kovoja. O tas "gyvenimo 
būdas” paprastai reiškia medžiaginį 
gerbūvį, laisvę elgtis, kaip nori, o 
visa kita eiliniam amerikiečiui ma­
žai terūpi.

O kad po I-jo pas. karo lietuviai, 
pasako V-nės,parsivežė svetimtau­
tes marčias, tai kaip tik parodo mū­
siškių pagarbą svetimiesiems. Tąsjk 
dar galėjo pasiteisinti lietuvaičių in­
teligenčių stoka, bet dabar čia jau 
netrūksta moterų bakalaurų, magis­
trų ir net daktarų titulais, o ką mie­
liau mūsiškiai pasirenka - ar ne iš 
tų "gerbtinų tautų" ?

Bet p. Vidžiūnienė vis dar neatlyž­
ta. Girdi, čia mūsų niekas neverčia 
kurti mišrias šeimas,bet, jeigu jau 
sukūrei, tai reiktų gerbti ir kito žmo 
gaus patrijotiškumą, ypač kad esi jo 
krašte. R. V-nei atrodo, kad, pasirin­
kęs santuokai svetimtautį-tę, dar vis 
nepakankamai esi pagerbęs jo tautiš 
kurną. Gyvenimas rodo, kad, jei šia­
me larašte jau kas pasirinkęs svetim 
tautį-tę, patriotizmo mažai jau bepai 
so. Tur būt, tik viena p. V-nė žino, 
kokiu dar būdu, jei ne vedybomis per 
ėjimu į svetimųjų pusę, galėtų būti 
pagerbta svetimybė.

- nukelto į 6 puslapį -



1

LAISVOJI LIETUVA Nr. 18(936)

Sezono pradžia ir kalbos šiukšlės
Rugsėjo mėnuo pradeda ne vien 

gamtos rudenį,bet ir mūsų darbų 
naują sezoną. Vėl atsidaro mūsų mo­
kyklos, eina draugijų susirinkimai, 
koncertai, sueigos su paskaitom, vai­
dinimai etc. Tai vis mūsų kultūri­
nės veiklos vieši pasirodymai. Ir 
norisi,kad eitų pažanga,kad viskas 
būtų tobuliau vykdoma. Tad iš pat se­
zono pradžios reikia darbų vadovami 
(draugijų veikėjams, spaudos žmonė­
ms , kalbėtojams, mokytojams ir vi­

Komunistų vaidmuo rinkimuose
1960 metais,ryšium su US žvąlgy lę kandidatų,kurie, esą,bus priimti- kino tik pareiškimu,kad Goldwateris 

binio lėktuvo U2 nušovimu virš Sovie ni Sovietų Sąjungai. Tarpe žinomų 
tų Sąjungos teritorijos,buvęs prezi­
dentas Eisenhoveris savo negrabios 
politikos dėka pasijuto labai susikon 
promitavęs pasaulio opinijoje. Tuo 
Amerikai nepalankiu metu Paryžiuje 
rinkosi jau iš anksto labai išrekla­
muota taikos reikalams aptarti kon­
ferencija. Ši konferencija iš vi so net 
nebuvo pradėta, nes Chruščiovas pa­
reiškė, kad dėl paskutinių įvykių jis 
joje nedalyvausiąs. Išnaudodamas 
tinkamą progą, Chruščiovas iš kon­
ferencijos tribūnos ėmė šmeižti, pa­
šiepti ir net kolioti Eisenhoverį, ku­
rį jis sulygino su katinu, kaip vagis 
selinančiu prie karvelyno... ”My ta- 
kich vorov za chvost da o stenku”, 
( mes tokius vagis už uodegos ir 
prie sienos) pasakė Vinnicos didvy­
ris. Pagaliau,priėjęs išvados, kad 
jiedu su Eisenhoveriu nesą jokie ge­
ri draugai, nors prieš tai kits kitą 
vadino ”my friend”... patarė ameri­
kiečiams išsirinkti kitą prezidentą!

siems kitiems) veiklos planus nuo­
dugniai iš s varstyti, kad neliktų spra­
gos.

Kas yra pirmaeilis rūpestis, vos 
tik žengiant į viešumą?

Man regis, visiems be išimties tu-i 
r i būti svarbu - savosios kalbos tin-* 
karna išraiška. Teneišeina nė viems 
viešai kalbėti, kol jo lietuviška kalba 
nėra apvalyta nuo šiukšlių, tenepasi- 
taiko spaudos puslapiuose tų pačių, 
dažnai kartojamų klaidų, kurios su­

ano meto liberalų, kaip Adlai Steven- mesnis kišimasis į rinkimus, sten- 
sonas,buvo pasiūlytas ir katalikas ,glantis juos pakreipti komunistams 
Kennedy. Daugelis tada labai stebėjo- naudingiausia linkme, pavestas vie­
ši, kodėl Chruščiovas pasiūlęs kata 
liką. .. Kennedy! Betgi vėlesnių įvy
kių eiga parodė, kad Chruščiovas A- ralinis sekretorius Guss Hali (anks- 
merikos reikaluose nusimano dau­
giau negu bet kuris mūsiškių... čia 
net keliolika metų išgyvenusių.

Kennedžiui prezidentaujant santy­
kiai su bolševikais pasidarė kuo ge­
riausi. Užviešpatavo taika,kuria vi­
sai pagrįstai džiaugėsi daugelis gy­
ventojų, ’’good time” mėgėjų. Taika 
buvo bolševikinio stiliaus, tačiau a- 
merikiečiai nėra ambicingi ir dėl 
tokių mažmožių, kaip antausių skal­
dymas Amerikos karininkams,lėktu­
vų numušimai ir pan. nesijaudino. 
Krašto viduje visi suvaržymai komu 
nistams atšaukti ir jie įgavo teises, 
kurių ir namie neturėjo.

Artėjant š. m. rinkimams Chruščic tvarkančią ’’pasaulį tokį, koks jis 
vas kol kas kandidatų į US preziden-

teršia ir gerų žurnalistų raštus. Jei 
kas neaišku, pas iklauskim e ’’Gimto­
sios Kalbos”,bet nelikime užkietėję 
kalbinėse nuodėmėse.

Čia paduodame keletą dažniausių 
(todėl įkyriausių) mūsų spaudoje pa­
sitaikančių kalbos usnių, kurios būti­
nai atsikratytinos.

TO pasėkoje jis atsisėdo 
prezidento kėdėje. Čia yra net kele­
tas klaidų vienoje vietoje sutelkta.

grąso atominio karo pavojumi.. Toli- 

tos bolševikėliams.
Štai, nesenai US kompartijos genė­

čiau jis vadinosi Arvo Mike Halber$ 
išleido brošiūrą ’’Defeat the new Fa­
scist Threat!” (Nugalėk naują fašistų 
pavojų). Fašistų pavojus, aišku, išei­
na iš Goldwaterio. Šiam pavojui turi 
būti suduotas mirtinas smūgis, nes, 
rašo Hall, Goldwaterio kandidatūroje 
’’jungiasi šlykščiausios,smurtu pa­
grįstos, nuodingos ir piktybinės or­
ganizuotos jėgos krašte”. Didžiausių 
pavojų iš Goldwaterio pusės sudaro 
jo pasiryžimas sugriauti dabartinę 
pasaulio jėgų lygsvarą. Toji lygsvara 
tvirtina Hali, taip aiškiai nukreipta 
prieš kapitalizmą, kad įtikino Ameri­
ką remti politiką, pripažįstančią ir 

1) Mūsų kalboje vietininko linksnis 
reiškia tik vietą (arba retokai- lailq) 
bet niekada - būdo ar priežasties ap­
linkybę. 2) Čia yra svetimos kalboE 
įtakos faktas, ko greičiausiai mesti- 
nas laukan. Kaimiečiai lietuviai, ne­
mokėję svetimų kalbų - jokiu būdu 
tokio posakio nepavartotų. 3) Be rd 
kalo prailgintas sakinys nieko pras­
mingesni© neteikiančiais žodžiais - 
užtemdo mintį. Visuomet juo trum­
piau išsirelkši, juo bus aiškiau. 4) 
Trumpame sakinyje du vietininko 
linksniai supainioja prasmę: kuris 
gi tikrąją vietą nurodo, argi pirma­
sis? Ir galvoji, kas per dalykas yra 
ta ’’pasėka”,kad ji,lyg koks maišas, 
gali dar kitą daiktą įtalpinti ?

Taigi, taupiau, aiškiau ir taisyklin- 
giau yra: taip ( arba: tuo būdu, 
dėl to) jis 
z i d e n t o

Labai panaši šiukšlė yra ir posa­
kis: To rezultate jis praturtėjo( tuo 
būdu, taip, dėl to ). Lygiagretus 
ir sakinys: Tikrumoje jie nė­
ra blogi ( - iš tikrųjų, tikrai).

BOBUTĖ (arba dar: babunė,ba 
ba) - slaviškas žodis, kuris biauriai 
teršia mūsų kalbą. Deja, yra net 
šviesuolių, mokytų žmonių, inteligen­
tų, kurie savo šeimoje nuolatos var­

atsisėdo 
kėdėje.

Rugsėjo 6d. Baltimorėje šv. Petro bažnyčioje buvo atlaikytos mišios 
už Laisvosios Lietuvos buv. Garbės Leidėją J. Lietuvninką. Po pamaldų 
visi dalyviai nuvyko į Naujosios Katedros kapines,pasakytos kelios kal­
bos ir uždėtas Laisvosios Lietuvos vardu vainikas ant kapo. Pamaldomis 
ir paminėjimu rūpinosi Baltimorės LTS skyrius,kurio Garbės Nariu bu­
vo velionis.

toja tą šiukšlę, tartum lietuviški žo­
džiai būtų perprasti. Ir taip net tre­
čioji šeimos karta gadinama, ver­
čiant vartoti svetimybę. Dažnai ir 
rimtuose laikraščiuose randi tą Žo­
dį, lyg nė redaktoriai nesupranta jo 
blogos reikšmės. Kas vartoja bo­
butę, tas dar nėra atlietuvėjęs, o 
tik paviršiumi lietuviškas,bet širdy­
je likęs svetimas. O koks gražus, sa 
vas, dailaus skambėjimo yra pakaita­
las: močiutė 1

Net ir šiaip puikūs žurnalistai te- 
bekiša spaudon tokį gremėzdą: Len­
kai siūlo mums taip vadina- 
m ą broliškumą. Lietuviškai pasa­
kome trumpiau ir sklandžiau: va­
dinamąjį broliškumą. Ši klaida 
svetimos kalbos vertinys. Kitos kal­
bos neturi įvardžiavimo, todėl pri­
verstos du žodžiu pavartoti. O mūsų 
kalba turtinga ir savita,originali į- 
vardžiavimu. Duok Dieve, kad atei­
nantį sezoną daugiau šitokio taip 
vadinamo žurnalistų apsileidi­
mo netektų spaudoje užtikti. O jei 
kas pavartos, tegu užmoka $10 į 
’’Mūsų spaudos tobulėjimo” kapšelį, 
iš kurio būtų premijuojami tobuliau­
si rašiniai ( žurnalistų draugija, įvjk 
dyki te šitą priemonę!).

MAŽVILA

Tremtinė Sibiro taigose laukia laisvės dienų.... ( 1962)

yra”... Hali toliau sako, kad Ameri­
ka visą laiką buvo berodanti ženklus, 
kad ji norinti koegzistencijos su 
augančia socialistų galybe. Goldwate- 
ris, Hall samprotauja, šią politiką 
pakeistų ir to pasėkos būtų katastro­
fiškos. Užuot pasilikus defenzyvoje 
prieš komunizmą, baiminasi komunis 
tas Hali, Amerika, pagal respubliko­
nų platformą, pereitų į ofenzyvą šal­
tame kare. Sis politikos pakeitimas, 
sako Hali, reikštų visuotiną atominį 
karą.

Šie bolševikinio lyderio žodžiai 
yra tartum ultimatumas Amerikai - 
neišrinkite Goldwaterio!

Naivu būtų galvoti, kad Gus s Hali 
būtų išdrįsęs savo inciatyva grąsinti 
Amerikai atominiu karu. Tatai, aišku 
buvo padaryta su Maskvos palaimini­
mu. Tai rodo netik begėdišką Mask­
vos kišimąsi į US vidaus reikalus, 
\bet ir jos banditiškas priemones bau 
ginimu pakreipti savo naudai rinki­
mus. Al. Št.

64-oji tąsa
Stribas eina labai pamažu, tartum 

sustingęs... Slenka įtempto laukimo 
minutės, kurios išspręs mūsų ir jo 
likimą...

Jam artėjant nebėra nei kalbos 
apie kokį nors pajudėjimą ar paieškc 
jimą geresnės pozicijos. Mūsų kiek­
vienas, kad ir mažiausias,pajudėji­
mas, jam gali būti matomas, nes mū­
sų danga nėra aukšta, vos du ar trys 
vienas ant kito suvirtę apdegę sieno­
jai...

Perkūnui nušliaužus pakelti mie­
gančiųjų vyrų, jau nebebuvo laiko su­
grįžti atgal prie manęs į postą. Jis 
liko su kitais mūsų vyrais apgriauta­
me rūsyje ir aš gulėdamas tarp se- 
nojų matau tik jų galvas...

Padėtis labai kėbli: mes nei vie­
nas nesame tokioje padėtyje, kad ga­
lėtume artėjantį stribą atakuoti šal­
tu ginklu ir jį nutildyti nespėjus jam 
sušukti. Jei jis pasuks kadaise buvu­
siu keliu, kuris ėjo viduriu kaimo, 
tada jis artės prie to rūsio, kur sėdi 
mano draugai. Bet jei jis pasirinks 
gan neapgriozdintą mažiuką tekelį, 
einantį beveik lygegrečiai su keliu, 
tada aš jam būsiu arčiausias pavo­
jus. .. Labai daug galimybių, kad jis 
pasuks tuo takeliu, nes pagrindinis 
kaimo kelias yra gerokai užverstas 
ir užgriozdotas rąstais.

Aš guliu ties trimis susikryžiavu­
siais rąstais ir mano matomumas 
yra visiškai geras ne tik } tą lauko 
kelią, kurio dabar artėja į mus tas 
nelaimingas stribas,bet matau ir 
visą keliiką iki pat pakalnės.

Pašėlusiai ilgas laukimas...
Pagaliau stribas pasiekia sudegu­

sio kaimelio pirmąją trobą ir čia 
sustoja.

Ar jis ką nors junta, ar šiaip tik 
iŠ baimės (jie visi buvo pakanka­
mai bailūs) nesiryžta eiti gilyn į de­
gėsius. . • Stovi ir stebi...

Dabar jis nuo manęs yra apie 50

metrų, kaip tik toje kryžkelėje iš ku­
rios jis jau turi arba pasukti kaimo 
keliu,ar tuo taku kuriame aš guliu..

Sunku pasakyti kiek praslinko lai­
ko ( man jis atrodė labai ilgas!),pa­
galiau stribukas pasijudina kaimo 
keliu, artėdamas tiesiai į rūsyje sė­
dinčius mano draugužius... Rūsys 
yra negilus,užgriautas rąstais ir 
išlikusiais lentgaliais,aišku savai­
me, jis negalės praeiti nepastebėjęs 
ten susigužusių kovotojų...

Visa laimė,kad stribas didžiausią 
savo dėmesį turi kreipti į statomus 
žingsnius, kad neužkliuvus plačiai 
išmėtytų rąstų, ir tik retkarčiais te­
meta žvilgsnį į aplinką.

Aš jį dabar matau,kaip ant delno! 
Tai jaunas vaikėzas , gal kokių dvide 
šimts metų ar mažiau.. Dabar jis 
jau yra beveik tarp mano pozicijos 
ir to rūsio... Bet, deja, nei man, nei 
jiems nėra sąlygų netikėtam jo už­
puolimui. ..

Staiga girdžiu mūsų grupės vado 
įsakomą balsą:
- Rankas aukštyn!
Stribas sustingsta vietoje ir nei 

nebando pajudėti, stovi kaip įkastas.
Matau iššokėta iš rūsio vadas ir 

vienu kumščio smūgiu paguldo stri­
bą ant žemės... Girdžiu išsigandu­
sio stribo stenėjimą ir duslius žo­
džius:

- O Jėzau Marija... o Jėzau Mari­
ja...

Jo panikoje kartojami žodžiai su­
simaišo su mūsų vado įsakymu nu­
rimti. Jis paskubomis nutempiamas 
atgal į rūsį, kur vyksta jo tardymas. 
Aš negaliu girdėti kas kalbama ten, 
bet puikiai žinau, kad susirėmimas 
jau yra prasidėjęs ir jis nebus leng­
vas. ..

Žvilgteriu į saulę.. .Ji dar aukš­
tai. . o taip būtų gera, kad ji paskubė 
tų riedėti savuoju skliautu vakarop.. 
Naktis mums būtų parankesnis lai­
kas susiremti,bet ką gi, ne visada 
gyvenime turi norimą parankumą...

Po kiek laiko iš rūsio vienas po 
kito išsiverčia mūsų vyrai ir skubiai 
užima galimai palankesnes pozicijas 
Pas mane atsiranda Perkūnas. Jis 
ir neklausiamas aiškina, kad stribu­
kas sako, jei jam galima patikėti, 
kad šioje ekspedicinėje grupėje, kuri 
yra iš Anykščių, yra 22 kariai. Iš jų 
trys rusai - vadovai, keturi vieti­
niai ruseliai nuo Viešintų ir Anykš­
čių, likusieji (anot jo) sumobilizuoti 
stribai iš Anykščių miestelio...

Kelias vedąs į pakalnę kol kas ra­
mus ir jame nėra nei gyvos dūšios.

Aprimus mūsų sukeltam triukšme­
liui užimant pozicijas, girdžiu iš rū­
sio stribo maldavimą paleisti ir jis 
žada pranešti jiems,kad.. .kaime

nieko nerado...
Vadas nuo manęs tolokai, bet man 

toji mintis juokingai graži... O kodė] 
gi neparizikuoti ? Laukiu.. Aiškini­
masis eina ir toliau,bet aš nebepa- 
gaunu viso pasikalbėjimo turinio... 
Pagaliau nebėra ir laiko!

Iš pakalnės pasirodo trys stribai. 
Jie,tartum nustebę , seka kaimelį ne­
matydami savojo žvalgo... Vienas iš 
jų žiūronais seka, kitas šaukia visa 
gerkle, bet žodžiai mums nesupran­
tami, - per didelė distancija.

Ką jie toliau darys ?
Netrukus prie jų prisideda ir vie­

nas vadovas, kurį lengva atskirti iš 
jo uniformos.

Jei mūsų sulaikytas stribas sakė 
tiesą, kad šioje ekspedicijoje tėra 
tik 22 kariai, pavojus mums kiek len­
gvėja, nes iš šios pozicijos galima 
lengvai gintis iki nakties... Tai kiek 
ramina įtemptus nervus ir su kur 
kas didesniu ramumu seku ten sto­
vinčius priešus.

Pagaliau jie visi keturi pasijudina 
į mūsų pusę ir gan sparčiai žinjpniic 
ja. Ginklus turi parengtus...

Vadas komanduoja laikytis ramiai 
ir nepaleisti nei vieno šūvio be jo 
komandos. Prisileisti priešą galimai 
arčiau ir tik jam sukomandavus ati­
darysime ugnį...

Bet priešas nėra taip kvailas...

Jis užuodžia kad čia kaž kas nege­
rai. .

Priartėjęs iki apie šimto metrų, 
sustoja ir visais savo ginklais palei­
džia keliolika šūvių į kaimelį.. Mes 
nieko neatsakome... Tyla...

Jie tariasi tarp savęs,matyti ne­
žinodami kas būtų darytina toliau... 
Aiškiai matosi, kad į kaimelį eiti nei 
vienas neturi drąsos.

Toks laiko gaišinimas mums pa­
rankus , - artėja vakaras ir nakties 
kautynių su jais mes jau nebebijotu- 
me!

Aiškiai matau, kad ten esantieji 
stribai ginčijasi tarp savęs. Nesunku 
suprasti ir jų ginčo esmę - neatsi­
randa nei vieno, kuris eitų išžvalgyti 
kaimelio!

Tuo laiku ten iš pakalnės pasirodo 
jų visa ’’armija”, matyti, užaliarmuo- 
ta girdėtų šūvių... Jie jau išsipylę į 
vilnį ir,aukščiau nekopdami, įkalnėje 
užima pozicijas.

Sunku suskaičiuoti kiek ten jų yra. 
Bet visiškai galimas dalykas,kad 
mūsų belaisvis bus sakęs tiesą, nes 
jų skaičius nėra didelis.

Arčiau mūsų stovintieji, atrodo, į- 
gauna daugiau drąsos matydami sa­
vo draugus ir iš jų atsiskiria du ar­
tėdami į kaimelį. Jie eina pamažu, 
kas minutę paleisdami po šūvį.. Ką 
jie šaudo, sunku pasakyti, nes mes 
tikime, jog mūsų jie tikrai dar nema­
to ir negali matyti. Jų kulkos kaž kui 
sušniokčia rąstuose sukeldamos tik 
suodinų dulkių kamuolius... Į mano 
pusę dar nebuvo paleistas nei vienas 
šūvis,mat aš guliu beveik pačiame 
kaimelio pakraštyje ir jiems atrodo, 
kad šioje vietoje negali būti priešo..

Mes dabar esame gan patogiai iš­
sidėstę, vienas nuo kito per maž­
daug penkis-šešis metrus,frontu at­
sisukę į juos.

Per mūsų eiles pereina vado įsa­
kymas (tai jau pakartotinas!) - ne­
šauti be jo komandos!

Bus daugiau
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1964 m. Lietuvių Diena New Yorke 
praėjo su dideliu pasisekimu. Nežiū­
rint kai kurių mažų nesklandumų ( o 
kur jų nepasitaiko!) - tenka pripažin 
ti.kad šis lietuvių sąskridis prisidė­
jo prie pavergtos Lietuvos išgarsini 
mo ir taip pat dvasiniai sustiprino 
bei atgaivino lietuvius, ypač jaunimą. 
Tai nuopelnas rengimo komiteto su 
JokubuStuki priešakyje, ir nemažes­
nis nuopelnas šokėjų, dainininkų bei 
jų vadovų.

Ateityje panašias šventes rengiant 
patartina vengti ilgų prakalbų ( gra­
žus pavyzdys rengėjams galėj o būti 
pastaroji Tautinių šokių šventė Čika­
goje !) ir ilgų pamaldų. Lietuvių Die­
nos pagrindą sudarė dainos ir 
šokiai. Tad, turėjo būti duota 
pirmenybė menui, bet ne maldoms ir 
prakalboms.

Tą dieną buvo pranašautas lietus; 
nesunku įsivaizduoti kokiu fiasco bū­
tų pasibaigusi gražiai organizuota 
šventėje! kalboms ir mišioms pasi- 
oaigus pradėtų lyti... Po atviru dan­
gumi - Singer Bowl stadione progra­
mą tęsti būtų neįmanoma,© keltis į 
patį New Yorko centrą būtų per vėlu. 
Ir labai nedaug reikėjo, kad pagrindi­
nė programos dalis būtų kalbų ir mi­
šių pražudyta. Mišias reikėjo nukelti 
į programos pabaigą, arba, jeigu be 
maldos negalima buvo pradžioje pro­
gramos apseiti,- reikėjo pasitenkin­
ti trumpa invokacija.

Šiaip gi švente reikia nuoširdžiai 
pasidžiaugti ir dėkoti visiems,kurie 
nepagailėjo savo energijos,triūso ir 
lėšų ją suorganizuoti, joje dalyvauti 
ir tuo būdu dar kartą iškelti nelai­
mingos mūsų tėvynės vardą į plates­
nius visuomeninius vandenis!

********♦**♦*♦♦♦*

NUOSTABU. . . NUOSTABU. . .
P. Lelis ”Vienybėje”aiškina, kad: 

’’Kai dėl manęs, tai aš parašau ret­
karčiais į Vienybę kaip ir į kitus lie 
tuvių laikraščius be jokios ’’politikes 
o tik korespondencijas iš gyvenamo 
krašto lietuvių gyvenimo. Ar tai pra­
sikaltimas ? Kokią ’’politiką” turi 
Vienybė, tai ne mano reikalas”...

Padėjus lietuvio - politinio emi­
granto filosofijos pagrindan šį prin­
cipą, nenustebsime kurią dieną išvy­
dę p. P. Lėlio iš Toronto pavardę ir 
’’Vilnyje” arba ’’Laisvėje”... Juk 
tiems,kuriems nerūpi kokią kas var< 
politiką, - labai plačiai atvertos du­
rys bendradarbiauti bet kuriame lie­
tuvių komunistų laikraštyje...

4^4‘4‘4<*4‘***4‘**4‘4'*

ČIKAGOS RAUDONIEJI GIRIA 
"VIENYBĘ " ir "MARGUTĮ"... 
Lietuviška patarlė sako: toks tokį 

pažino ir į turgų pavadino. . . Šįai, 
š.m. rugp. 18d. laidoje raudonoji 
’’Vilnis” rašo: ’’Verta pastebėti,kad 
"Vienybėje” vis dažniau ir vis blai­
vesni požiūriai link Lietuvos pasirei 
škia. Šia proga reikia paminėti, kad 
žurnajas ’’Margutis” žymiai sukultū- 
rėjojame nesimato pigios vertės 
pliauškalų. .. ir baigia, - "Juo grei­
čiau padori eji , niekuo Lietuvoje ne­
nusikaltę išvietintieji atsikratys "va­
duotojų", tuo geriau bus jiems patie­
ms. Jau laikas tam."

Kas skaito tuos, anot "Vilnies”, pa­
girtinus laikraščius,tam platesni ko­
mentarai nereikalingi...

4c4t*** *44'4'4'4'* 4'4'4'**

TIKRAS ATSITIKIMAS ....
Prie New Yorke vykusios Lietuvių 

Dienos meninės programos pranešė­
jos Rūtos Lee-Kilmonytės prisiarti­
no viena iš naujųjų ateivių ir tiesda-

DUE TO SICKNESS - Will lease 
long Est. good going Tavern with 
livingqrters to financially responsib­
le party. In int. call Round Lake

KI 6- 8932 , 
Hanks Fireside Inn, Long Lake, 

Rte 134
♦ ******************************M

HELP BUTCHER
6 day week. 

Pleasant surroundings and 
working conditions. 
Permanent position.

Apply in person to Executive 
Chef.

PHEASANT RUN 
LODGE

Box 64, St. Charles, Ill.

Kalifornijos lietuviai sportininkai, organizuojantieji Kalifornijos lietu­
vių sporto švente. Iš kairės - Alg. Gustaitis, Vyt. Gedgaudas, A. Polikai- 
tis, G. Radvenis, C. Gedgaudas, A. Markevičius. Nuotraukoje trūksta R. 
Dabšio, A. Avižieniaus ir A. Karaliaus.

ma ranką sako:
- Malonu susipažinti. Aš nuolat Tam 

stą vačinu televizijoje..
Artistė į tai atsakė:
- Iki aš nebuvau aplankiusi paverg­

tos Lietuvos, - aš irgi tą patį žodį 
vartojau, kaip ir Tamsta, bet šiandie 
aš žinau gražesni išsireiškimą -ste­
bėjau televizijoje...* 4c ♦ * j* ♦* * ******** j*

NEIŠDRĮSO PARODYTI SAVO 
VEIDO

’’Vienybės” bendradarbių suvažia­
vimas praėjo pageltusioje ( kaip ir 
paties laikraščio dabar pasirinktas 
popierius) nuotaikoje. Kaip ir buvo

'Kario' sukaktis
Žinant kokią jėgą turi spauda, sa­

vaime aišku, - kiekviena kultūringa 
tauta stengiasi turėti savąją spaudą. 
Ji savo ruožtu susiskirsto į politinių 
grupių bei įvairiausių organizacijų 
leidžiamus spaudos organus. Pana­
šiais samprotavimais ir 1919 m. Lie 
tuvos kariuomenės vadovybė įsteigė 
kariams žurnalą, kurio paskirtis bu­
vo įdiegti gražias tautines karines 
tradicijas,be kurių,reikia pripažinti 
seniai būtume supilkėję ir paskendę 
svetimuose vandenynuose.

Lietuvos kariuomenės žurnalas 
"KARYS" per 21m. tėvynėje Lietuvo­
je atliko didelį mūsų jaunuomenės 
švietimo, mokymo ir auklėjimo dar­
bą. Buvo reikšminga ir gražu, kad 
"Karyje” galėjo pasireikšti kiekvie­
nas karys,be skirtumo lapsnyje ar 
užimamose pareigose. Jame bendra­

Kaltinu amerikonų spauda.
Ji begėdiškai talkina sovietams,ignoruoja lietuvius! 

Algirdas Gustaitis
Politinėse žaidynėse amerikiečiai 

nesivaržo lietuviams numesti šiltą 
žodį,paskatinantį tautinių rūbų dėvė­
jimą, pasirašantį šventės proga atsi­
šaukimą. Jų politikai lengva ranka 
skelbia raginimus prašyti laisvų bal­
savimų dabar sovietų okupuotoje Lie 
tuvoje,nes yra tikri, tokių balsavimų 
sovietai neleis,© per balsavimus čia 
gaus lietuvių balsų, kurių nėra mažai 
Kalifornijoje amerikiečiai juokavo, 
kad buvusį prezidentą išrinkę lietu­
vių balsai Čikagoje, talkinant negra­
ms. ..

Visai kas kita, kai reikia patiems 
amerikiečiams lietuvius pažymėti 
ar juos išskirti, ar iš amerikiečių, 
ar iš sovietų "bendruomenės”. Tada 
jie "nežino”, tiksliau tariant, nuduo­
da nekaltus avinėlius. Teisingai pila 
Bronys Raila "Dirvos’’nr. 91, kad, - 
"Jei amerikiečiai sportininkai sve­
tur vyksta, kaip lietuviai, jie sąmonir 
gai ignoruojami. Taip atrodo iš fak­
tų. ” Tebūnie leista papildyti. Jis gal 
iš kuklumo nenorėjo stipriau spuste­
lėti paslėptą amerikiečių nuotriną 
bato užkulnyje.

ŠTAI FAKTAI:
1959 metais Amerikos lietuvių 

krepšininkų kelionė į Pietų Ameriką 
Kalifornijos amerikiečių spaudoje 
buvo nutylėta, "užmiršta”. Be abejo, 
apie ją žinojo. Na, teisinkime ameri-
kiečius, gal neturėjo laiko perreda­
guoti žinias,kai jiems ant stalo ne­
buvo paklota pilna medžiaga.

1963 metais amerikiečiams Kali­

ntojas Br. Rožinskas. Dalyvavo virš 
i poros dešimčių užsieniečių. Jie klau 
sinėjo, atrodo, domėjosi. Išvadoje, - 
amerikiečių spaudoje apie tai nieko,

fornijoje buvo sudaryta visapusiška, 
pilna informacija apie pirmą lietuvį,

o nieko, nepastebėjau. Pora amerikie 
čių man prasitarė: kažin ar jo re-

tikėtasi, su specialiu pranešimu Gir­
nakalis nepasirodė.., Kitaį) 
ir negalėjo būti: šio kompartijos li­
nijos eksperto viešas pasirodymas 
būtų tik dar labiau pakenkęs nusmu­
kusiai "Vienybei”. Iš kitos pusės, 
jam trūksta pilietinės drąsos atvirai 
pažvelgti į lietuviškos visuomenės 
akis,už tai slapukas ir sėdi po girno 
mis,bijodamas savo tikrojo veido...

Bet nereikia nusiminti! "Vienybė" 
turi draugų! Štai, šį kartą dalyvavo 
tautininkas (!) Juozas Vala­
kas, kurs nešinąs maišą gerybių ak­
tyviai prisidėjo prie "Vienybės" ske] 

darbiavo aukšto rango karys, greta 
jo rašė ir eilinis.

Atsidūrus išeivijoj ir tęsiant Lie­
tuvos laisvės kovą, savaime aišku, 
turėjo atgimti ir tremties "Karys”. 
Čia jis garbingai tęsia laisvos Lietu 
vos karių tradicijas, savo skiltyse 
fiksuoja visus istorinius įvykius,ku­
riuos okupantas naikina arba klasto­
ja. Savo įtaka ir pasėtais vaisiais 
"Karys” tikrai gali didžiuotis: nepri 
klausomybės kovų dalyviai, Savisau­
gos dalinių kobotojai ir Vietinės Rin 
ktinės kariai, pagaliau ir buvę kovin­
gi ir narsūs partizanai, jie visi yra 
"Kario” auklėtiniai.

Šiemet žurnalas "Karys"švenčia 
dvigubą sukaktį: gegužės 22d. pra­
dėjęs savo gyvenimą (1919) pavadin­
tas "Kariškių Žodis", tų pat metų 
spalio mėn. 18d. perkrikštijamas į 
"Karys” ir eina iki paskutiniųjų Lie­

jachta nugalėjusį Atlanto van denyną, 
Apie išskirtiną lietuvio buriuotojo 
Broniaus Rožinsko kelionę, pradėtą 
Lietuvoje, tęstą iš Lenkijos per At­
lantą iki pačios Kalifornijos - San 
Diego ir Los Angeles,pravedžiau 
spaudos konferenciją. Kadangi toji 
spaudos konferencija buvo skelbta ir 
daryta didžiulės užsienio spaudos 
bendradarbių organizacijos (Holly­
wood Foreign Press Ass.) vardu,tai 
ji buvo įsileista į kitą didelę, šiuo 
kart amerikiečių, spaudos būstinę - 
The Greater Los Angeles Press 
Club. Į spaudos konferenciją kvieti­
mai buvo išsiuntinėti: visoms Los 
Angeles radijo,televizijos stotims, 
visoms amerikiečių laikraščių reda­
kcijoms Los Angeleje, paskiriems 
net į San Diego ir San Francisco.
Taip pat miesto žinių agentūrai (City 
News Service of Los Angeles), Uni­
ted Press ir Associated Press žinių 
agentūroms ir eilei paskirų žurnalis 
tų. Kvietimai pasiekė visus The Gre­
ater Los Angeles Press Club narius, 
kurių vi so labo sąrašuose turi virš 
pusantro tūkstančio.

Negalėjau veidmainiauti ir aplink­
raščiuose buvo pažymėta, kad kelio­
nę atliko lietuvis buriuotojas. Spau­
dos konferencijoje dalyvavo Lietuvos 
konsulas Dr.J. J. Bielskis, visiems 
nemokamai įteikti kelionės žemėla­
piai, nuotraukos, kalbėjo pats burluo­

btojo "pobūvio ir vaišių"... Puiku, - 
išeivijos tautininkai rieda teisingu 
keliu!

********* **♦♦ ********
KAIP VISA TAI SUPRASTI?

Rugpiūčio 6d. "Draugas" aiškina, 
kad Bažnyčia iki šiol draudė mirusiu 
jų kūnų deginimą todėl, kad ateistai, 
materialistai ir eilė kitų tvirtino,kad 
"sudeginimu sunaikinama ir kūnas ir 
siela", kas "Bažnyčios negalėjo būti 
toleruojamai, ir todėl kūno deginimas 
buvo smerkiamas. Naujaisiais laikais 
jau niekas (sic!) rimtai to nebetvirti 
na,... todėl ir Bažnyčia savo naujau* 
šiame potvarkyje, paskelbtame Šven- 

tuvos laisvės dienų. Prieš 15 metų 
(lapkričio mėn) "Karys” atgimsta 
išeivijoje ir iki šių dienų garbingai 
tęsia darbą.

Žurnalas "Karys",su mažomis 
pertraukomis raudonųjų ir rudųjų 
okupacijų metais,eina jau 45-tus me 
tus. Tai graži ir reikšminga sukak­
tis, įpareigojanti mus visus paremti 
žurnalo kilnias pastangas ir darbus.

Žurnalo redaktoriais yra buvę: P. 
Ruseckas, V. Steponaitis, J. Laurinai­
tis , K. Kepalas, J. Petrėnas, Z. Kuz­
mickas, A. Majus, J. Tomkus^R. Būro 
kas, T. Sakmanas, S. Kuizinas, J. Bal­
čiūnas-Švaistas, P. Jakštas, S. Urbo­
nas ir D. Penikas.

LVS Ramovės New Yorko skyriauf 
leidžiamą dabartinį "Karį" redaguo­
ja Zigmas Raulinaitis,administrato­
riumi yra Leonas Bileris.

Pov. Dirkis

daktorius istorijos norės, nes čia ne­
daug amerikoniško, tik paskutinysis 
uostas...

LIETUVIUS SKELBIA RUSAIS
Kitas faktas: 1964 metais vykusia 

SSSR-JAV sporto varžybos Los Angp 
les Kolisejaus sporto stadione. Ten 
dalyvavo trys lietuviai. Eilei ameri­
kiečių spaudos redaktorių, spaudos 
bendradarbių, aiškiai prašiau atkreij 
ti dėmesį, kad jie (išvardinau pavar­
des, sporto šaką) yra lietuviai, ne 
rusai. Tačiau nei Life, nei Newswedc 
nei žinių agentūros, nei programos 
pranešėjai, nei niekas kitas jų nemi­
nėjo lietuviais, visur rusai,rusams, 
rusų... Kelinto pasikalbėjimo metu 
Los Angeles Times sporto skyriaus 
redaktorius PaulZimmerman net 
atsakė: klausykite, kaip mes galime 
juos išskirti iš Sovietų Sąjungos, jei 
neskiriame Alabamos, Kalifornijos 
ar New Yorko sportininkų.. Jam sa­
kau, - yra didžiulis skirtumas tarp 
Lietuvos ir New Yorko, nes Lietuva 
yra Sovietų okupuota, tos okupacijos 
nepripažįsta JAV vyriausybė, kai 
New Yorkas yra savanoriškai, lais­
vai įsijungęs į JAV-bes. Taip elgda­
miesi jie veikia prieš oficialią JAV 
politiką, taip elgtis yra neteisinga, 
neteisėta, neleistina, klaidinga, neob­
jektyvu. Bet jis pasiliko, prie savo. 
Panašių pasikalbėjimų su amerikie­
čių spaudos redaktoriais Los Ange­
lėje turėjau nemaža.

Kita pikta amerikiečių spaudos 
veidmainystė: Amerikos lietuvių 
krepšininkų kelionė į Australiją, ten 
24 rungtynių laimėjimas iš turėtų 
25, į skaitytina i prieš valstybinę Aus­
tralijos larepšinio rinktinę. Įvairūs 
spausdinti aplinktaščiai anglų kalba 
buvo išsiuntinėti prieš jų išskridimą 
kaip ir prieš atskridimą. Vėl reikė­
tų kartoti tą pačią istoriją... Bet gi 
amerikiečių spauda ir vėl ignoran- 
tiškai viską nutylėjo. Būdinga: pora 
vietų paskambinau pranešdamas 
apie amerikiečių krepšininkų kelio­
nę, kas iš dalies teisinga, nes jie yra 
JAV piliečiai. Klausdavo vadovo, tre­
nerio, kapitonų, iškilesnių žaidėjų 
pavardžių. Jas "paspelinus" pokalbio 
šiltumas momentaliai pasikeisdavo. 
Dar pasakius,kad jie yra Amerikos 
lietuviai- žemu balsu pasikalbėjimas 
baigdavosi, atsakant - pažiūrėsime..

Ir aišku, nepraeidavo pro ameri­
kietišką šovinizmą ar amerikietišką 
cenzūrą..

Meskime save apgaudinėję,kad 
amerikiečiai yra lietuvių tautos drat 
gai.

tosios Officijos,atšaukia bausmes 
tiems katalikams,kurie pasirinko 
sudeginimą, vietoj laidojimo į kapus*.

Pasirodo, kad mirusiojo sielos li­
kimas priklauso ne tik nuo jo paties 
nuopelnų, bet ir nuo visuomenės nūs i 
teikimų. Ir čia, matyti, vyksta tarp 
ateistų ir Bažnyčios "bendradarbia­
vimas”. .. Mums būtų įdomu sužinoti 
kas gi dabar atsitiks su tom nekal­
tom dūšelėm,kurios buvo prakeiktos 
Bažnyčios ir kelius šimtmečius spir 
gėjo pragare vien už tai, kad jų kū­
nai buvo sudeginti?... Juk iki šiol 
jos buvo liuciperio priežiūroje. Negi 
velnias gražiuoju dabar sutiks jas iš 
leisti iš pragaro į dangų? Nejaugi 
ir aname pasaulyje dėl kai kurių ken 
čiančlų sielų gali kilti tarp pragaro 
ir dangaus karas ? O gal jos bus už­
mirštos kaip šioje žemėje yra uŽmii 
štos pavergtos tautos ir paliktos dėl 
šventos ramybės.. ramybėje...

PREKYBA SU ŠĖTO­
NU ....

Brazilijoje einąs savaitraštis,re­
daguojamas prel. Pijaus Bagažinis ko, 
štai š. m. Nr. 808(34) deda tokio turi­
nio skelbimą:

"Lietuviškų plokštelių iš Lietuvos 
atvežtų, su dainomis ir muzika, gali­
ma įsigyti Vila Zelinoje, klebonijoje!’

Ar nebus šioje prekyboje šėtonas 
apgavęs kleboną... Jo rankomis pa­
skleis propagandines dainas -"muzi­
ką" ir pasimedžios pinigučių... Ar 
čia yra neapdairi talka, ar tik papras 
tas nesusipratimas ? To dar betrūko 
kad mūsų klebonijos pradėtų prekiau 
ti bolševikine "muzika"...

4c 4c * * * * * * * ♦ ♦ ♦ *♦
VIS VIEN DAR NEAIŠKU ...

Pasiskaitę "Dirvos" redaktoriaus 
atgaivintus Naujoko užrašus, sužino­
me šiuos absurdus:

Amerikos lietuviai daugumoje A- 
merikos prezidentą renkasi, kad vi­
su pirma jis būtų tinkamas(m. p.) 
Lietuvai. Bejieškant Lietuvos drau­
gus visų pirma reikia išsiaiškinti, 
kokie tų draugų antikomunizmo mo­
tyvai, kodėl jis patapo antikomunis-
tu...

Pirm negu duoti kitiems patarimu 
vertėtų pačiam "Dirvos"kolektyvui 
išsiaiškinti kokie juos riša į bendrą 
krūvą motyvai ir kodėl kai kurie iš 
jų patapo ne "Vienybės" ar "Lais­
vės", bet "Dirvos" bendradarbiais..

KUR MUS NUVEDA PAGIEŽA ...
"Draugo" Nr. 203, pasislėpęs po 

slapyvardę žmogelis (tokie.paprastai, 
bijo dienos šviesos!) bando suniekin­
ti vienos kultūrinės ir vaikų auklėji­
mo organizacijos veiklą, nuostabiai 
juokingais argumentais.

Pirmiausia reikia pastebėti, kad 
šioji organizacija yra bene viena iš 
veikliausių Čikagoje, kurios pagrindi 
nis uždavinys yra išauklėti mūsų jau 
nąją kartą stipria morališkai ir tau­
tiškai. Ji turi vaikų teatrą, rengia jų 
darbų parodas, konkursus, išvykas, 
paskaitas, leidžia atitinkamus leidi­
nius ir tt. Savo veiklą vysto atskirų 
pasišventėlių darbo ir piniginėsaukos 
dėka. Parengimuose vaikams viskas 
veltui, suaugusieji moka, kaip ir vi­
suose kituose parengimuose, už pa­
tiekiamą maistą ar gėralus. Čia rei­
kia pastebėti, kad šioe organizacijos 
parengimuose nei su žiburiu nerasi 
alkoholinių gėralų. Ir štai .pilnas pa­
giežos pilietis, iškoneveikęs tos or­
ganizacijos veiklą ir vadovus, rašo;

"... ir mane kartą nutraukė į Mar- 
kuette Parko aikštę, kur minimoji or 
ganizacija turėjo kultūrinę šeštadie­
nio popietę. Na ir ką? Ogi biznis. 
Vardan auklėjimo pilnutinio žmogauf 
Garsioji gira už pinigėlį... Cepelinai 
už pinigėlį..." Jis nejuto jokios pa­
reigos nusipirkti nei giros,nei cepe­
linų, kad parėmus šios organizacijos 
gražią veiklą, ne... Ir kiek toliau ta­
me pat savo laiške autorius mini.. .• 
"Draugo" gegužinę, kurioje, reikia 
manyti, autoriui viskas buvo veltui,- 
ir degtinė ir kūgelis ir dešros su 
kopūstais...

Mes manome, kad suvažiuojantieji 
žmonės į organizacijų rengiamus pa­
rengimus, ar tai būtų "Draugo", "Nai 
jienų” ar kurios kitos,atvažiuoja su 
intencija šias organizacijas paremti 
ir remia išgerdami Snapsą, valgyda­
mi dešras,pasišokdami geram orkee 
trui grojant. Ir moka neverkšlenda­
mi, nes žino, kad tas pinigas eina kll 
niam tikslui. Išimtis, pasirodo, yra 
tik to pilno pagiežos piliečio asme­
nyje. .. kuris nori, kad jam primokė­
tų organizacijos už jo dalyvavimą jų 
parengimuose...

*******************



6 LAISVOJI LIETUVA

PAVĖLAVĘ PAMOKSLININKAI 
*************************

Tąsa iš 3 psi.
Pagarba tarp žmonių, lygiai ir tau 

tų, saisto abi pusi - jei mes gerbiam 
kitus, to paties tikimės ir iš kitų pu­
sės. O kaip mūsų tauta buvo pagerb­
ta Čikagoj Marijos Aukšt. Mokyklos 
šių mokslo metų pabaigtuvėse ? Ši­
toks lietuvybės "pagerbimas",deja, 
ne vienintelis. Kiek gi kartų ta mūsų 
tauta sąmoningai įžeidžiama,brai­
žant Europos žemėlapius, numarina­
ma kitų tautų enciklopedijose, alma­
nachuose, politinėse kalbose, nemini­
ma amerik. laikraščių redakciniuose 
straipsniuose ir tt. Kiek kartų mūsų 
tauta ir valstybė tyčia nutylima radi 
jo ir TV pranešimuose, išvardinant 
bolševikų užgrobtas žemes Europoje 
Čia jau nėra nei kalbos apie kokią 
pagarbą, kai net pats tautos vardas 
kliūva už dantų, nedrįstant jį garsiai 
ir viešai ištarti. "Jau sistemingai 
vengia minėti lietuvių ar kitų Pabal­
tijo tautų vardą, trina jį iš informaci 
nių pranešimų ir gyvenimo įvykių 
net tokiais atvejais, kur patys sovie­
tiniai rusai namie jų dar nevengia 
minėti"- Br. Raila (Dirva Nr.91)

Visus šiuos nesuskaičiuojamus 
mūsų nepagerbimo atvejus mūsiš­
kiai svetimos garbės sargai pralei­
džia negirdomis, čia jie neskuba ne 
tik savo garbės,bet ir paprasčiau­
sios buvimo teisės ginti. Įdomu būtų 
žinoti, kiek protesto laiškų yra para­
šiusi p. Vidžiūnienė ?

Gal būt, skaitytojai dar nebus pa­
miršę mūsų visuomenėje kilusį su­
bruzdimą, kai, apsilankęs šiame kraš 
te, dr. J. Grinius parašė ilgoką savo 
viešnagės apžvalgą. Kai kurie tautie­
čiai tada buvo tiesiog pritrenkti pasi 
piktinimo: kaip jis išdrįso " nelaikin- 
ti" Amerikos! Laikraštininkai,aka­
demikai, kultūrininkai ir šiaip rašei- 
********************************4

vos rinkosi į "simpozijumus" ar"fo- 
rumus", paskubomis suposi plačia- 
irankoviu teisininko apsiaustu ir sto­
jo ginti šio krašto garbės. Čia buvo 
taip įsismaginta, kad ir tose gyveni­
mo srityse, kur net patys amerikie­
čiai niekad nesigyrė,mūsiškių advo­
katų parodymais, pasiekę didžiausios 
laimėjimų viršūnės. Čia visiškai pri­
tiktų, sekant mūsų pašaipiuoju poetu, 
šitoks dvieilis: Absoliučiai tobulai 
ambasadoriaujam atbulai.

Kaip su mūsų krepšinio žaidėjų 
pergalėmis Australijoje? Čia jau ne 
politikos sritis. Šio krašto laikraš­
čiai, lyg susitarę, ligi šiol jų žygio 
visai nesuminėjo. Kai kurių amerk.. 
dienraščių beveik pusė lapų skiria­
ma sportui,o pasižymėję sportinin­
kai keliami į padanges. Prez. Johnso 
nas beisbolininką Stan Mūšiai pava­
dino vienu didžiausių krašto herojų. 
Šis užsimanė net kandidatuoti į sena­
torius.

Kiek gi pagaliau tos tautinės pagai 
bos patyrė mūsų krepšininkai JAV 
ambasadoje Australijoj? Ką gi reiš­
kia Tasmanijos Davenporte miesto 
salės "kapų tyla",mūsiškiams žaidė­
jams pasirodžius ? O kiek tos pagar­
bos mūsų rinktinė susilaukė iš New­
castle žurnalistų, išvadinusių lietu­
vius sportininkus - svečius mušeiko­
mis,© mūsiškį teisėją nemokša ?Tuo 
pat laiku pranešimuose iš ano žemy­
no nuolat buvo skundžiamasi austra­
lų žiauriu žaidimu ir teisėjų aiškiu 
šališkumu.

Gal šis šaltokas australiškas purk 
šlys kiek atvėsins tą nuo amžių įsi­
galėjusią svetimųjų adoraciją ir mū­
siškiai gal savuosius čiuvosis kolio- 
ję "naciais","fašistais" ir apstos 
sagstę lotyniškus prielinksnius (su­
per, ultra) prie žodžio "patrijotas".

Bus daugiau

ERDVĖ 
********************************* 

Tąsa iš 1 psl.
štai pajėgus finansų, prekybos, pra­
monės, publicistikos ir politikos sri-

tokią gudrią,klastingai melagingą tyse. Nesunku todėl suprasti,kad jų 
sistemą, kad šiandien jau jie valdo erdvės užkariavimo planai yra žy- 
virš ketvirtį pasaulio erdvės su vie- miai platesni už vokiškąjį "Herren-
nu trečdaliu žemės gyventojų! folką": jie tikisi užvaldyti visą že- 

Tačiau tai dar ne viskas. Jie, tie mės erdvę, nes taip senąsis imperia-
"išr inktie ji", ir čia JAV yra nepapra įlįstas Jehova jiems žadėjęs, nes taip

Skaitytojai rašo

juos įkvėpęs naujesnių laikų jų prana 
šas Karlas Marksas.

Erdvės! Erdvės! Šaukia modernių 
laikų Džingischanai. O ištikrųjų gi 
tam žmogui daug vietos nereikia, nes 
galutinam rezultate kiekvienam iš 
mūsų užtenka 6 pėdų po žeme, kaip 
tie amerikonai išsireiškia..

Gamtos dėsniai nustato, kad kiek­
vienas veiksnys iššaukia priešveiks- 
mį. Atseit, - turės būti iššifruoti ga­
lingų ir gudrių tautų tikslai, neatsi­
žvelgiant į tai,kaip jie būtų gudriai 
užmaskuoti,apipinti tartum kokiais 
sudėtingiausiais voratinkliais ; jų pas 
tangos užvaldyti visą pasaulio erdvę 
vieną kartą turės sutūrėti į sąmonin­
gojo laisvo pasaulio pasipriešinimą, » 
kurio pasėkoje ir mūsų teriojama ir 
kankinama Lietuvėlė atsikels iš ver­
gijos ir sužydės užtekėjusios saulės- 
laisvės spinduliuose!

Begaliniai didelė yra "plačiosios 
tėvynės" - Rusijos erdvė su jos ne­
išmatuojamom Sibiro taigom ir tun­
drom. Kiek ten mūsų tautiečių pagul­
dė savo kaulus arba grįžo iš ten su­
senusiais paliegėliais- invalidais?.. 
Kas gi iš mūsų nenorime, kad visi 
mūsų viengenčiai iš tos nelemtos pis 
čios erdvės grįžtų į išlaisvintą tėvy­
nę?!

Susimąstykime ir apsvarstykime: 
ar neturime šiandien mes progos sa­
vo svajonę ir dvidešimties metų ko­
vą už pavergtos Lietuvos laisvę pri­
artinti prie realizavimo? Iki šiolinę 
pasaulinę politiką mes žinome. Ji 
ėjo nuolaidų komunizmui keliu. Dabai 
politiniuose horizontuose atsiranda 
nauja asmenybė - Goldwater is. Esa­
me įsitikinę, kad jis nėra Sovietų pa­
taikūnas, nes ir "Izviestija" ir "Pra 
vda" (sovietų oficiozai) nedvipras­
miškai jį smerkia.

Jei apie Niksoną prieš 4 metus Ni 
kita pasakė,kad jo išrinkimas prezi­
dentu reikštų tą patį,ką įsileisti ožį 
į kopūstų daržą, tai dėl Goldwaterio 
sovietai tiesiog siunta. Argi tai nepa 
kankamas mums rodyklis,kad sovie­
tams jis labai pavojingas ? Mes tiki­
me, kad Goldwaterį išrinkus prezi­
dentu, Baltieji Rūmai imsis rimtos 
akcijos,kad nekaltai persekiotoms 
tautoms, šiandien nešančioms baisią 
komunizmo vergiją, būtų grąžinta lai 
svė,o išbarstyti po milžiniškus Rusi 
jos plotus nelaimingieji vergai bus 
sugrąžinti į išlaisvintas jų tėvynes!

MINDAUGIRIS
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PLANT DESIGN 
ENGINEERS AND 

DRAFTSMEN
Immediate, permanent openings, in following categories, at 
salaries of $10,000 to $15,000 per year for experienced, quali­
fied persons having 4-6 years’ minimum experience:

MECHANICAL DESIGNERS
STRUCTURAL DESIGNERS
ELECTRICAL DESIGNERS

MINERALS BENEFICATION ENGINEERS
INDUSTRIAL ENGINEERS

Centralized Engineering Department of multiplant producer 
of industrial silica sand is located in Ottawa, Illinois. Open 
pit mining operations employ crushing, slurry pumping, bulk 
materials handling, wet and dry grinding, hydro-classification, 
flotation, electro-static and magnetic separation, and fine 
sixing.
Excellent working conditions, limited travel to plant.:, com­
pany paid deferred compensation plan, health and life in­
surance. moving expenses paid.
Send complete, confidential resume with first contact to: 

E. A. KEHR. CHIEF ENGINEER

OTTAWA SILICA COMPANY
P. O. BOX 577, OTTAWA. ILLINOIS

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMIS1JOC 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampas 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

Visų rūšių draudimas
AUtOMOBILIŲ, GYVYBĖS. NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS LR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGĄ, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI­
MUI IR PARDAVIMUI

"Laisvosios Lietuvos"š. m. liepos 
8d. numeryje tilpo Čikagos Šv. Kazi­
miero seserų vedamos Marijos Aukš 
Mokyklos mokinių pareiškimas. Tas 
pareiškimas yra labai įdomus tuo, 
kad jame lietuvaitės mokinės viešai 
pareiškė, jog joms netik kad nebuvo 
leista lietuviškai giesmes giedoti, 
bet jos jautė seselių neapykantą dėl 
to, kad jos laikė save lietuvaitėmis 
ir tuo didžiavosi.

Karo metu man teko kurį laiką gy­
venti vokiečių okupuotos Austrijos 
mieste Graz.Kai tik atsirado daugiai 
lietuvių ir lietuvis kunigas, - lietu­
viai gavo bažnyčią, kurioje giedojo 
ir meldėsi lietuviškai. Po pamaldų 
lietuviai susigrupavę būriais prie 
baŽnyčtos šnekučiuodavosi ištisomis 
valandomis lietuviškai ir neteko gir­

dėti, kad kas nors iš jų būtų už tai 
nukentėjęs nuo nacių arba nors neap, 
kantą būtų pajutęs. Tiesiog nesinori 
tikėti, kad šiame demokratiškame 
krašte nacizmas būtų aukščiau paki­
lęs net už hitlerinį nacizmą!

Jeigu toks mergaičių nusiskundi­
mas būtų vienu vienas, pirmutinis,- 
reikėtų rimtai suabejoti jo tikrumu. 
Bet kai pasižvalgai po lietuviškos 
spaudos puslapius,matai jog tokių ir 
panašių nusiskundimų dėl vedamo nu 
tautinimo ir lietuvybės žlugdymo bei 
niekinimo buvo praeityje, netrūksta 
jų ir dabar! Ir kas svarbiausia,-tie 
nutautinimo lizdai nemažėja,bet turi 
plėtimosi pobūdį, apimdami jau ir 
parapijines mokyklas, lietuviškas baž 
nyčias ir pačius kunigus. Dar mano 
rūsyje neperdaug apdulkėję guli įvai­
rių lietuviškų laikraščių numeriai,

Automobilio nelaimes atveju skambinkite
(In case of accident call)

G R 6 - 7 7 7 7 24 hour towing service
Karoserijos taisymas, stabdžiai, motorai, tepimas ir

BODY 8č FENDER WORK
PAINTING, MECHANICAL REPAIR

2423 W. 59h St., Chicago, Ill., 60629
Savininkas — MIKAS CESAS

kuriuose mirgėte mirga mūsų naujų­
jų ateivių kovos už sulietuvinimą 
vadinamųjų lietuviškų parapijų. Tų 
kovotojų tarpe ypatingą dėmesį krei­
pia Barzduko pavardė. Manau, kad 
kiekvienas tikras lietuvis su širdgė­
la dar prisimena, kai prieš jį net 
smurtas buvo panaudotas! Nemanau, 
kad jau būtų pamirštos ir tos gra­
žiai lietuviškai skambančios pavar­
dės, kurios atsistojo gerb. Barzdukui 
skersai kelio - Vilkotaitis,Rakaus­
kas ir kit.

Dabar vėl matome naujas protestų 
bangas mūsų spaudoje prieš Vašing­
tone rengiamos koplyčios vardą. Dva 
sininkų nesiskaitymas su lietuviška 
visuomene, atrodo, turės toli einan­
čių pasėkų.

Kai politikieriai kopdami į valdžia 
sostus prižada rinkikams aukso kal­
nus,© įlipę į tuos sostus apie duotus 
pažadus tuojau užmiršta, tai mes da­
žnai mėgstame sakyti, jog tai veikia 
kažkokia "juodoji ranka"... Jeigu pri 
leidžiame tokios "juodos rankos"vei- 
kimą politikierių tarpe, tai nemažiau 
turėtume pagrindo tokios "juodos rar i 
kūtės" paieškoti ir minėtų mūsų nu­
tautinto jų tarpe. Jeigu jau tikras lie­
tuvis ar lietuvė neapkenčia kito lie­
tuvio, - Čia jau tikrai kaž kas slepia­
si!... Visa tikroji lietuviška spauda 
ir visi mūsų veiksniai turėtų kaip 
galima skubiau išaiškinti tą "juodąją 
rankutę", kad jos žalingas veikimas 
sustotų. "Laisvoji Lietuva" parodė 
puikų pavyzdį išeidama į atvirą kovą 
už Aušros Vartų koplyčios vardą. Ti 
kiuį kad Jūs mokėsite išaiškinti ir tą 
"juodąją rankutę".

Linkiu Jums sėkmės ir ištvermės!
JURGIS REKAŠIUS,

Detroi tas

JUOZAS BACEVIČIUS
THE TRAVELERS AGENCY i OTHERS

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu­
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS.
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, Ill.

<k>
SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP,

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III. C A 5-1x64

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. ’ WA 5-2737

E. 1 1’ K A U S K A S 
Didelis pasirinkimas’medžiagų kostiumams, suknelė­

ms, skarelių, odos ir kitą prekių! Įsitikinkite !
... i

Pasipuoškite įsigydami
GRAŽIUS RŪBUS 

H. SEIGAN KRAUTUVĖJE
Atsilankykite i draugišką krau­
tuvę, kurioje savininkai ir par­
davėjai kalba lietuviškai. Čia 
rasite didžiausj pasirinkimą vė­
liausių fasonų vyriškus kostiu­
mus ir paltus tokių žymių firmų 
kaip: “Society Brand", “Gro- 
shire", “Botany 500" ir kitų. 
Geriausių 
sų dydžių; 
menų.

finny marškiniai vi 
ir kitų vyrams reik

čia ran apsirenghn* pra-Jaunuoliai
dedant nuo batų iki skrybėlės. AtaŪan- 
kykite tuojau, kad galėtumėt pasinau­
doti didesniu pasirinkimu.

ATĖJĘ TĖVAS IR SŪNUS RAS ČIA TINKAMIAUSIUS 
RŪBUS GALITE PIRKTI KREDITAN PATOGIAIS 

JUMS ISSIMOKEJIMAIS!

RŪBAI, SKRYBBLRS, BATAI IR KITI REIKMENYS 
VYRAMS IR JAUNUOLIAMS

4630-32 South Ashtaad Ava Tol. Y Arte T-l m
CHICAGO 9, ILLINOIS
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5-oji tąsa

- Pone majore, tai pats šauniau­
sias užskridimas, kokį man teko pa­
justi šiandien ir už tai mano nuošir­
dus ačiū! - pasakiau lakūnui, o šis 
šypsodamasis atsakė:

- Betgi jis ir nuostolingas, nes ne­
tekote skepetaitės. Bet jeigu tamstai 
bus įdomu sužinoti kas ją įsigijo, tai 
bus lengva patirti, nors aš labai abe­
joju ar laimingasis būtų patenkintas, 
jeigu pareikalautumėte skepetaitę 
grąžinti. Juo labiau, kai sužinos kas 
yra tos skepetaitės savininkas.

Po to trumpo pasikalbėjimo lakū­
nas pasuko lėktuvą Pažaislio vienuo­
lyno pusėn ir mums atsiradus jo vir­
šuje, buvau lakūno trumpai su juo su­
pažindinta. Paskui mažu ratu, o ant­
ruoju didesniu, apskridome neaukš­
tai Kauną ir jo apylinkes ir kelis ra­
tus padarius apie Neries įtaką į Ne­
muną, kurios trikampyje stūksojo is­
torinės Kauno pilies griuvėsiai, ge­
rasis lakūnas trumpai pasiteiravo:

- Ar nelaikąs leistis žemėn?
- Su tamsta būtų miela ir malonu 

skraidyti kur kas ilgiau, bet manau, 
kad tamsta teisus, - laikas leistis, 
nes tikiu mano draugės jau senai tu­
pi ant žemės.
- Taip ir yra, nes matau areodrome 

ant žemės lėktuvus, kuriais buvo 
skraidinamos tamstos draugės, - pa­
tvirtino majoras.

Tai pasakęs, lakūnas ėmė staigiai 
leistis žemyn, bet kadangi areodro- 
mas buvo dar per toli nusileidimo 
manevrui pradėti, supratau, kad ir 
čia ruošiamąsi kokiam netikėtumui. 
Ir tikrai, nusileidęs iki minimumo ir 
nematomas atsiradęs virš areodro- 
mo,vėl dideliu greičiu perskrido 
areodromo plotą skutamuoju skridi­
mu ir staiga uŽplėšė mašiną į aukštį 
vėliau nuversdamas ją ant šono ir 
taip slysdamas sparnu žemyn pasie­
kė areodromą ir tiesiog ’’patupdė” 
’’Anbuką” ant žemės. Dar daugiau, - 
tai buvo meistriškumo pavyzdys! Ir 
dar kas svarbu, tas nutūpimas buvo 
atliktas tik keliolika metrų nuo vie­
tos, kurioje mūsų laukė susirinkusie 
ji. Bet tas mane nustebinęs brilijan- 
tinis nutūpimas laukusiųjų nebuvo

Iš netolimos praeities
lėktuvus. Kaip paprastai, po užslenie 
čio lakūno pademonstruotų peršamo 
lėktuvo gerųjų savybių, būdavo reika< 
laujama ore išbandyti tą lėktuvą ir 
lietuviui lakūnui. Daugiausia tuo ban-

ELECTRICAL
ESTIMATOR

Immediate openings for electri­
cal estimator and Material list­
ers. — Experience in industrial, 
commercial and chemical plant 
work. — Call or write to

MR. R. J. HARRISON

Austin Engineers, Inc.
2978 W. Grand Boulevard 

Detroit 2, Michigan 
Phone TR 5-7737

”pastebėtas”.Mat majoras J. Mikė­
nas buvo tikra žodžio prasme skrai­
dymo meisteris,praeityje padaręs 
dar ir šaunesnių skraidymo deiman­
čiukų.

Mano draugės jau anksčiau buvo 
pasiekusios žemę ir gavo stebėti 
mano ’’malonumus” ore, todėl pirmo­
sios prisistatė prie mūsų lėktuvo ti­
kėdamos, kad man gali būti reikalin­
ga net jų pagalba. Ir kaip jos nuste­
bo pamačiusios mane laimingą ir ne 
paprastai patenkintą išlipančią iš 
’’Anbuko”, džentelmeniškai padedant 
majorui Mikėnui.

- Mes tikėjomės tave pamatyti pu­
siau mirusią, o ji Čia šypsosi ir špo­
sus krečia, - nustebo viena iš mano 
draugių.

- Nuoširdžiai dėkui, pone majore, 
už malonumą, kurį pergyvenau su 
tamsta ore ir tikėkite, tų įspūdžių ne 
pamiršiu niekada! O jūs,mergaitės, 
be reikalo susirūpinote manimi, nes 
niekas neturės jokių nemalonumų, 
kam teks laimė skristi su majoru, - 
tai sakydama pratęsiau majorui ran­
ką, padėkai patvirtinti.

- Man smagu, kad jūs esate paten­
kinta. Bet mane taip pat įdomus ir 
jūsų skepetaitės likimas. Ar panelei 
nebūtų įdomu sužinoti į kieno rankas 
atiteko skepetaitė, tokiose netikėto­
se aplinkybėse atsidūrus Karo Mo­
kyklos apmokymų aikštyne ?- dar 
tebelaikydamas mano ranką, paklau­
sė šaunusis pilotas.

- Kur čia nebus įdomu, dargi žina­
nt, kad toje aikštėje buvo tiek daug 
šaunaus jaunimo, - bandžiau šposau- 
ti,o širdyje tikrai pajutau tą erzi­
nantį norą pamatyti tą, kuris ’’išsiko 
vojo” teisę į skepetaitę, nors aikšty­
ne buvusieji niekas negalėjo žinoti 
kas yra josios savininkas. Viena ta­
čiau buvo aišku, jog ją suradusiems 
negalėjo sukelti abejonių, kad tos 
skepetaitės savininkas yra moteris, 
o gal mergaitė ? O tas, žinoma, galė­
jo tik sustiprinti intrigą.

Majoras Mikėnas pasitikusiems 
kariams tuojau papasakojo mano 
prarastos skepetaitės istoriją ir ga­
vo skubų patarimą tuojau susijungti 
su Karo Mokykla ir patirti kas įvyko

Jau sėdint ant motociklo užpakali­
nės sėdynės,motociklą vairuojančio 
majoro Mikėno buvau paklausta, kur 
aš norėčiau susitikti laimingąjį ske­
petaitės išsikovotoją, nes artinomės

TIE, KURIE PUIKIAI PRAVEDĖ 
LIETUVIŲ DIENĄ NEW YORKE:

Šventei Rengti Garbės pirminin-

i Aleksas Šemeta Ė
■

prie areodromo pastato, iš kurio te­
lefonu turėjome susirišti su Karo 
Mokykla.

-Aš nežinau, - trumpai atsakiau,- 
bet majoras tuojau išsprendė:

- Civilinės aviacijos stoties bufeto 
patalpose. Ar taip bus gerai?- vėl 
paklausė motociklo vairuotojas.

- Man visaip gerai, nors ir nežinau 
kur tos patalpos yra, - nesipriešinau 
pasiūlymui.

- Civilinės aviacijos areodromo pa 
statai antrame šio areodromo pakra­
štyje, Kaimo miesto link, - paaiškino 
pasikalbėjimo partneris.

Karo Mokykla tuojau buvo sujungta 
ir majoras Mikėnas smulkiai ėmė 
aiškinti susidariusią padėtį:

- Tik prieš keliolika minučių vizi­
tavome Karo Mokyklos sporto aikš- j 
tyną ir ten panelė, svečias iš Ameri­
kos, prarado savo skepetaitę. Kiek 
teko iš oro pastebėti, ji pateko į vie-1 
no kariūno ar karininko rankas. Sve­
čias iš Amerikos ir aviacijos vado­
vybė pageidauja, kad tas laimingasis 
vyras su skepetaite tuojau prisista­
tytų į civilinės aviacijos stoties bu­
feto patalpas Linksmadvaryje, kur 
jis bus laukiamas.

Iš Karo Mokyklos kalbančio buvo 
paprašyta kiek palaukti ir tik kelio­
ms minutėms praslinkus, Karo Mo­
kyklos dežuruojantis karininkas pra­
nešė , kad skepetaitė yra II kurso ka­
riūno rankose ir jis vėliausiai už 
valandos prisistatys vietoje.

Nemažas skaičius karininkų ir pus 
karininkių lakūnų lydėjo mus per 
areodromą į Linksmadvario civilinei 
aviacijos stotį, kurioje turėjome su­
laukti jaunojo kariūno.

Tuo laiku areodromo žolė jau bu­
vo nuplauta ir džiovinama, kad žie­
mai būtų puikaus pašaro aviacijos 
ūkio dalies arkliams, todėl areodro- 
mas skendo kvepiančiame šieno aro­
mate,© tūkstančiai įvairiausios rū­
šies žiogų, ne tik sveikino mus pra­
einančius savo giesmėmis,bet ir vik 
riai demonstravo savo sugebėjimus 
šokiuose į aukštį ir į tolį..

Aero stoties bufeto- patalpos nors 
ir kuklios,bet švarios ir tvarkingos. 
Aiškiai matėsi, kad jas aptarnavo 
rūpestinga ranka. Čia mus pasitiko 
stoties viršininkas ir pakvietė į spe­
cialų kambarį, kuriame tuojau buvo 
patiektas kokteilis ir norintiems ka­
vutė.

Vykstant per areodromą į civili­
nės aviacijos angarų kryptį, aš vis 
dar negalėjau pabėgti nuo to įspūdžie 
kurį man padarė majoro Mikėno pas­
tarasis nutūpimas. Tai kaž kas nepa­
prasto. Aš dar niekaip negalėjau ap­
siprasti su faktu, nes jis buvo tiesiog 
fantastiškas. Čia pat man prisiminė 
pasakojimai, kaip majoras Mikėnas 
yra nustebinęs savo nepaprastais su 
gebėjimais oro akrobatikoje ir ne 
vieną užsienietį lakūną, kurie atvyk­
davo Kaunan demonstruoti ir įpiršti 
pirkimui naujausios konstrukcijos

dytoju būdavo majoras Mikėnas ir jo 
bandymo metu ne vieną kartą užsie­
niečiams yra tekę netekti Žado ir su 
nuostaba sekti Mikėno demonstruoja­
mus "triuksus". Už tai apie jį žinojo 
veik visos valstybės,kurios čia siųs­
davo atstovus su pasiūlymais ir jis 
ne vieną kartą buvo gavęs stambių 
užsienio firmų pasiūlymus būti jų 
statomų lėktuvų išbandytoju-pilotu, 
bet Mikėnas nei vieno tokio pasiūly­
mo nepriėmė, nes mylėjo Lietuvos 
aviaciją ir jai buvo pasišventęs.

BUS DAUGIAU

Iš praeities albumo... Mūsų karo aviacijos lakūnų grupė. Pirmoje ei­
lėje matome iš kairės į dešinę Pyragių. Darių ir Pesecką.

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAJbrook 5-5671

ENGINEERS
MATERIAL HANDLING 

MECHANICAL PROCESS' 
AND AIR-CONDITIONING

Architectural
Structural

Designers and
Estimators

(HEMICAL
Experienced in design of commer­
cial. industrial and chemical plants. 
Cali or write:

MR. F. B ROBERTS
Austin Engineers, Inc.

2978 W. Grand Boulevard
Detroit 2, Michigan 

Phone TR 5-7737

kais buvo J. Budrys, gen. Konsulas 
New Yorke ir prel. J. Balkūnas.

Komitetui pirmininkavo prof. Jo­
kūbas Stukas,jam talkininkavo, - vi­
cepirmininkas ir meninių programų 
vadovas K. Vasiliauskas ir spaudos 
sekcijos vadovas kun. Dr. S. Valiušai- 
tis, sekretorius-A. Maceika, iždinin­
kas- A. Šetikas.

Atskirų darbo šakų sekcijų vado­
vai - J. Šlepetys, inž. V. Dilis,Alg. 
Kačanauskas, J. Matulaitienė, kun. L. 
Jankus, V. Vaitiekūnas, A. Vakselis, 
H. Kulber, A. Merker, V. Butkys, A. 
Trečiokas, J. Valaitis, A. Budreckas.

Švente pasigrožėti ir didžiuotis 
galėjo kiekvienas lietuvis, - garbė ir 
padėka tiems, kurie skyrė tiek savo 
energiją jos pasisekimui.

*********************

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos
- Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke ■

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki K popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet

anticipated dividend 

on investment account*

šeštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie­
mais automobiliams užima 290 pė­
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau­
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau­
gumas. skubus ir malonus patar­
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4’ \%

a jff. ja jff. jff. j/r. CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
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911 West 32 St 
CHICAGO 8,ILL

TelefsFR 6-5416

LAISVOJI LIETUVA dėkoja 
savo rėmėjams, auka par ėmus lems 

laikraščio leidimą:
L. Mikulskytė
S. S..................
A. Mineikis ..

2)
3)

5)
6)

8)
9)

J. Selickas.........
S. Mikalauskas ..
S. Novickas.........
V. Kiaunė .............
S. Dabkus.............

10) P. Morkūnas ....

$ 20.
$ 5
$ 5
$ 5
$ 5
$ 2
$ 2
$ 2

Si r dingą padėka Dr. K. Liutkui iš 
Toronto, LAS Seniūnų Tarybos nariui 
surinkusiam ir prisiuntusiam 16 na u 
jų prenumeratorių. Ačiū!

****************
Rugsėjo 6 d. Čikagoje įvyko Lietu­

vos Šaulių Sąjungos Tremtyje visuoti 
nas atstovų suvažiavimas,praėjęs 
sklandžioje ir darbingoje nuotaikoje. 
Plačiau sekančiame numeryje.****************

Žuvusiųjų už Tėvynę pagerbimas , 
rengiamas Chicagos Liet. Operos 
choro, kuriam talkininkaus Toronto 
’’Varpas”, Stephens Ansamblis, Tėviš 
kės Evengelikų parapijos choras, Lie 
tuvos Vyčių choras,įvyks sekančiais 
metais gegužės 23 d. McCormick Pla 
ce. Bus išpildyta: Verdi ”Requiem” 
ir Markaičio SJ kantata ’’Vilniaus 
varpai”

*******************
K. DONELAIČIO Lit. mokykla nau­

juosius mokslo metus pradeda vaikų 
registracija rugsėjo 12 d. 10 vai. r. 
Markette Fieldhouse patalpose prie 
Markuette Rd ir Kedzie Avė. Regis­
tracija tęsis iki 1,3o v. p. p. Ten pat 
bus galima įsigyti vadovėlius ir sasii 
uvinius. Reguliarios pamokos prasi­
dės rugsėjo 17d. 6v. McKey valdiš­
koje mokykloje , adresas- 69 ir Fair- 
field kampas. Dėl smulkesnių infor­
macijų kreiptis: B. Vindašienė -WA 
5-5612, I. Bukaveckienė -PR 8-3320, 
arba pas S. Šukelienę GR 6-0241.

**************
LIETUVOS LAISVĖS KNYGNEŠIAI 

baigia paruošti didelę genocido -Lie­
tuvoje sovietų įvykdytų žudynių paro­
dą ir ruošiasi išleisti didelės apim­
ties Sovietų Sąjungos Lietuvoje įvyk­
dytų žudynių albumą. Genocido paro­
da ir albumas skirti anglosaksų vi-

įsuomenei. Lietuvos Laisvės Knygne­
šiai siekia, kad sovietinio genocido 
paroda ir albumas būtų galimai pil­
nesnį ir platesni. Lietuviai, kurie tu­
ri Lietuvoje sovietų įvykdytų žudynių 
nuotraukas, ar nuotraukas gautas iš 
Sibiro ir iš sovietų pavergtos Lietu­
vos, rodančias sovietinį žmogaus nu­
žmoginimą ir rusiškąjį kolonializmą 
Lietuvoje, prašome siųsti adresu: 
L. Prapuolenis, ’’Draugas” 4545 W. , 
63 Street, Chicago 29, ILL.

Visos atsiųstos nuotraukos,pada­
rius jų klišes,bus grąžintos nuotrau­
kų savininkams.

♦♦***♦***♦♦♦♦******
Rugsėjo 12 d. Čikagos Jaunimo 

Centre yra šaukiamas Lietuvos Aukš 
‘tąsias Mokyklas baigusiųjų ( alumnu) 
suvažiavimas. Vakare toje pat salėje 
įvyks subuvimas-vakarienė. Pagrin­
dinę kalbą pasakys Lit. Instituto pre­
zidentas Dr.Jonas Balys.

******************
Pavergtų Tautų didžiulis susirinki 

mas (rally) ruošiamas rugsėjo 30d. 
7v. 3o m. Shrine auditorijoje - 665 
West Jefferson Blvd. Los Angeles 
mieste. Susirinkime dalyvaus ir lie-

tuviai. Jis bus perduodamas per tele­
viziją ir radiją.****************

I Kazys Žilėnas, Cicero,ILL,savo 
pažįstamų tarpe surinko $46 rezoliu­
cijų žygio reikalams. Pasekime jo 
gražiu pavyzdžiu!

****************
Danutė Kačinskaitė studijų reika­

lais lankėsi Ispanijoje ir ten išbuvo 
7 savaites, aplankydama didžiųjų Is-

proga, tada nepriklausomos Lietuvos 
kariuomenė žygiuoja parade.
*|e^^|e«^*|e4******44*«4*4**4*O*

KNYGOS

Mūsų mažieji pagerbia Darių ir Girėną prie Jų paminklo Čikagoje, 
Alvudo surengtoje vaikams šventėje. Matome iš kairės kanklininkių va 
dovę A. Kirvaitytę, Alvudo pirmininkė mok. S. Petersonienė, J. Juškelis 
ir žurn. Z. Juškevičienė.

panijos miestų universitetus, muzie­
jus ir parodas.

*****************
Algirdas Gustaitis trejiems meta­

ms perrinktas Los Angeles Dailiųjų 
Menų Klubo metraštininku.

Dailiųjų Menų Klubui priklauso: 
B. Budriūnas, J. Bertulis, B. Brazdžio 
uis, A. Gustaitis, A. Rūta, J. Švaistas, 
D. Mitkienė, B. Raila, J. Tininis, Dr. 
M. Gimbutienė, Dr. E. Tumienė.

***************
L. Šimutis ir Dr. P. Grigaitis, ats­

tovaudami ALT bendrame pabaltie- 
čių vienete ( Joint Baltic American

Vytautas Volertas, GYVENIMAS 
YRA DAILUS,romanas. Išleido Lie­
tuviškos Knygos Klubas, aplanką pie­
šė Paulius Jurkus. Spaudė Draugo 
spaustuvė, 1964 m. 242 psl. Kaina- 
$ 2,5o. Gaunamas visuose lietuviš­
kuose knygynuose.

Romanas turės pasisekimo, -skai­
tomas ne tik maloniai,bet ir lengvai, 
nes parinktas žodis ir sakinys savo 
sodrumu skaitytoją gaivins. Savo me­
nine tikrove verčia skaitytoją eiti su 
jo veikėjais iki paskutinio puslapio. 
Savo įdomumu ir nekasdieniu siuže­
tu romanas yra naujas literatūrinis 
įnašas išeivijos raštijoje.*****************

Stasė Vanagaitė-Petersonienė 
LAKA, trijų vaizdelių

v Stasė Vanagaitė-Peter s onienė
Committe) pasirasė bendrą pabaltie-, NULAUŽTA SAKA, trijų vaizdelių 
čių laišką abiejų partijų vadovybėms^ pynė. Išleldo Amerikos Lietuvių Vai 
kuriame, tarp kitų reikalų, JAV vy- ko Ugdymo Draugija 1964m. Virše- 
riausybė įeinama kelti Lietuvos, Lai ii8 v. Vijeikio. Spaudė ViVi spaustu-
vijos ir Estijos bylą JTO.

Grigaitis neremia rezoliucijų prave- 
dimo žygio ? !.. .

******************
Los Angeles Liet, žurnalistai tu­

rės savo susirinkimą rugsėjo 26 d. 
7 vai. vak. LB Centro salėje,-4415 
Santa Monica Blvd. Pasitraukus iš 
pirmininko pareigų S. J. Paltui, bus 
renkama nauja skyriaus valdyba.

********************

A.a. PETRAS GICIUS 
’’Laisvosios Lietuvos’’skaitytojas, ne 
senai miręs Vakarų Vokietijoje.

LIETUVIŲ DIENA
LB Los Angeles Apyl. rengiama 

Lietuvių Diena šiais metais įvyksta 
rugsėjo 12 ir 13 d. d. Culver City 
Veterans Memorial Auditorium - 
4117 Overland Ave, jos sankryžoje 
su Culver Blvd.

Lietuvių Dienos programoje bus 
šie parengimai:

SPORTO ŠVENTĖ, - tinklinis, sta-|iš Chicagos P. Binkienė ir vietos • • 1 nr-k t—v 1 Y ta _ _ •
lo tenisas, lauko tenisas, krepšinis.

DAILĖS PARODA, - dail. V. Stanči- 
kaitės kūrinių paroda bus atidaryta 
rūgs. 13d. (sekmadienį) Iv. toje pat 
salėje, kurioje bus ir koncertas. Pa­
rodoje bus išstatyta 40 kūrinių.

KONCERTAS, - dalyvauja viešnia

Petrui Giciui mirus
JO SUNŲ SU ŠEIMA IR POSŪNĮ SAKALAUSKĄ SU ŠEIMA 

GILIAI UŽJAUČIA IR KARTU LIŪDI
M. ir Br. Macianskiai

MOTERIMS IR 
VYRAMS

Galvos odos ir plaukų 
priežiūra

Speciali formula 
1-25849

JTR pleiskanas, .tašus,
niekini;}. plaukų slinkiui;): gra­
žina natūralią plauki) a|wtlvą. J IB 
vartodamas nonupliksi ir nepraAil> 
si — Iihm J. garantija. JI B H uni- 
cijų užtenka 1« savaičių. PPD — 
>5.50, jei COD — plius 50 c.

Siunčiame paAtu ir j visus lais­
vus kraAtus: siųskite Money Order 
ir apmokėkite siuntimą.

JIB LABORATORIJA, 
1437 So. 49th Avė. ir 

Drugstore, 5000 W. 16 St 
abu Cicero, III., 60650.

i dai 
nininkas R. Dabšys. Programa įvai­
ri ir įdomi. Seks O. Razutienės vado­
vaujamų taut, šokių grupių pasirody­
mai ir po jų G. Gudauskienės sudary­
to jaunųjų muzikantų orkestro kon­
certas.

ŠOKIAI, - pasibaigus koncertui, to­
je pat salėje vyks šokiai, grojant M. 
Krafto orkestrui.

Dalyvaukime visi, atsiveskime sve 
čių. Vieną kartą metuose užpildyki- 
me salę, atidėję į šalį visus kitus 
reikalus bei rūpesčius.

Įėjimo kaina į visą Lietuvių Die­
nos programą tik $ 2. Studentams, 
bedarbiams ir vaikams iki 12m. - 
tik $ 1.

********************
Los Angel es LB Apylinkei šiais 

metais vadovauja ši valdyba: J. Čin- 
ga-pirm. A. Balsienė-sekr. S. Kungys 
ižd., O. Razutienė-jaunimo reik. vad. 
J. Andrius-kultūros ir šv. reik. vad.
B. Graužinis ir K. Prišmantas-nariai te... ***************

vė Čikagoje. 81 psl. Kaina- $ 2. oo. 
Gaunamas visuose lietuviškuose kny 
gynuose.*********************

LIETUVIŠKOS MUZIKOS RINKTI­
NĖ fortepijonui. Paruošė V. Jakubė- 
nas, A. Šimkus ir J. Zdanius. Ameri­
kos Lietuvių Bendruomenės Kultūros 
Fondo leidinys. Turinvie 26 kūri­
niai. Kaina- $2. oo. Gaunamas visuo 
sė lietuvi škuose knygynuose ir Kul­
tūros Fonde - Jonas Bertašius, - 
5348 So. Talman, Chicago 32, ILL 

**************
L. Dambriūnas LIETUVIŠKAS 

AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE. Išleido LB 
Kultūros Fondas, spaudė Draugo spoi 
stuvė 1964m. Kaina tik 50 centų. 
Gaunamas knygynuose ir Kultūros 
Fonde, aukščiau pažymėtu adresu.

******************
Nesenai iš spaudos išėjo ir jau 

virš pusantro milijono skaitytojų pa­
siekė tikrai nepaprasta knyga -

NONE DARE CALL IT TREASON 
Joje krūvon surinkta ir rūpestingai 
dokumentuota medžiaga turėtų pasie 
kti visus. Komunistai labiau bijo at­
bundančios Amerikos, negu jos ato­
minių ar hidrogeninių bombų! Knyga 
yra vienas iš pačių veiksmingiausių 
ginklų kovoje prieš Lietuvos okupan­
tą, kuris šiuo metu ryškiai kęsinasi 
ir į JAV žmonių laisvę. Pirkite ir 
platinkite. Knyga 254 psl. Kaina tik 
75 centai. Perkant 3 egz. -$2,per­
kant 10 egz. -$5.

Užsakoma šiuo adresu:
Liberty Bell Press, P.O. Box 32, 

Florissant, Mo.
Send me.... copies of NONE DARE 

CALL IT TREASON. Payment of $.. 
is enclosed ( čekiai ir money orde­
riai). Name... Street,.. City... Sta

Ne vien duona žmogus yra gyvas!
KUPONAS: prašau mane iškirpti ir užpildžius pasiųsti Laisvo­

sios Lietuvos Administracijai. Ačiū!

SIUNČIU $ 5 metinei prenumeratai
( Naujiems skaitytojams prenumeratos pradžia skaitoma nuo laiš­
ko gavimo dienos ) SIŲSKITE laikraštį šiuo adresu:

PAVARDĖ

PAMIRŠKITE KASDIENINIUS RŪPESČIUS - PASIDŽIAUKITE 
VASAROS MALONUMAIS

’’GINTARO” vasarvietėje ant pat Michigano ežero kranto! Dėl infor­
macijų ar rezervacijų prašome kreiptis: A. Karaitis, 2501 West 43 St 
Chicago 32, ILL. Telef-VI 7-5084 arba P. O. Box 74, Union Pier, Mich 
Telef - LAkeside -8155.

Nr. ir gatvė

MIESTAS VALST ZONA


